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Правителството има намерение да похарчи 100 млн. лв., като по-
строи жилища за 1500 военни на НАТО до 2025 г., сигнализира зам.-
председателят на БСП и на ПГ “БСП за България” Атанас Зафиров.

СТефан ПрОдев - 
Сам на барикадаТа 
СъС СвОя 
веСТник

Уважение 
за 15-и

нес 700 000 ученици отново 
ще прекрачат училищния праг. 
57 000 от тях ще го направят за 
първи път - с трепетно очакване 
и малко страх.

Призивът на много училищни 
ръководства е децата да не идват 
с цвете, а родителите им да на-
правят дарение за различни кау-
зи. 

Апелът към родители и уче-
ници обаче трябва да е друг - да 
идват с уважение. към науката, 
към знанието, към учителите, 
към съучениците си. Защото за-
читането им почти изчезна през 
последните години. Заменено бе 
с неглижиране, арогантност, пре-
тенции и непочтителност. Роди-
тели и ученици някак забравиха, 
че на базата на това уважение 
децата ще градят собственото си 
бъдеще. 

няма как учителите да прием-
ат чуждите деца за свои, да да-
дат всичко от себе си, да прелеят 
своите знания в детската глава, 
ако срещу себе си не усетят дове-
рие и признание. взаимният рес-
пект ще закрепи връзката им през 
всичките години на обучение.

Децата трябва за знаят, че ако 
не признават ползите и ценността 
на школото, няма какво да правят 
в него. Ако влизат в класната стая 
с пренебрежение към труда на пре-
подавателя и личността на ученика 
до тях, вредата от действията ще 
им се върне десетократно.
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Пожарникарите отбелязаха професионалния си празник. Водосвет за здраве бе отслужен 
в Районната служба “Пожарна безопасност и защита на населението” в Самоков

УмниТе 
елекТрОмери 
за наша 
СмеТка

авСТрия
ТвърдО ПрОТив
разширяване
на шенген
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на дОбър чаС, 
УчениЦи!

Мнозинството в нс свали 
забраната за внос на зърно от 
Украйна след 15 септември 
по предложение на ПП-ДБ, 
ГеРБ и ДПс. Депутатите от 
“БсП за България” гласуваха 
“против”. 

“Решението е преда-
телство спрямо българския 
интерес и европейските ни 
партньори. всички аргумен-
ти за отпадане на забраната 

за внос на украинско зърно 
са несъстоятелни”, заяви ли-
дерът на БсП корнелия ни-
нова от трибуната на нс.

тя призова на първо мяс-
то да се постави българският 
национален интерес, българ-
ската икономика, българско-
то земеделие и българското 
производство. нинова обяс-
ни, че ако ек се кани да от-
пусне експортна субсидия за 

украинско зърно, означава, 
че то ще стане още по-евтино 
и ще е в ущърб на български-
те производители, които и 
без това получават по-ниска 
субсидия от европейските си 
колеги. 

“Ако има притеснения, 
че украинското зърно е ра-
диоактивно, сигурни ли сте, 
че органите за контрол ще си 
свършат работата както тряб-

ва? стои и въпросът за здра-
вето на европейските гражда-
ни”, предупреди нинова.

Междувременно депу-
татите от икономическата 
комисия в нс гласуваха де-
рогацията за внос на руски 
петрол да бъде предсрочно 
прекратена, което ще има 
тежки последици за иконо-
миката.

Свали ветото за внос
на зърно от Украйна
Решението е предателство спрямо българския интерес 
и европейските ни партньори, предупреди Корнелия Нинова

иванина илиева 
за мечТаТа 
да бъдеш УчиТел

„Сглобката” в НС

Стр. 3 и 4
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“стана ясно, че правителството има 
намерение да похарчи едни 100 млн. лв. 
в бездънна яма като построи жилища за 
1500 военни на НАтО. Очаква се стро-
ежът да завърши през 2025 г. войната 
може да е свършила дотогава. И като 
имаме пример с ремонта на летището 
в Граф Игнатиево, можем да предполо-
жим какво ще се случи и с тези 100 млн. 
лв., как сумата ще бъде надхвърлена, а 
какъв в крайна сметка ще е ефекта, не 
стана ясно”, заяви вчера зам.-председа-
телят на Бсп и на пГ “Бсп за Бълга-
рия” Атанас Зафиров пред журналисти 
в Нс в коментар от изслушването на во-
енния министър тодор тагарев в ресор-
ната комисия. то се проведе по искане 
на Бсп. 

“Нищо не налага в момента изграж-
дането на такъв град, както го опреде-

ли самият министър. става въпрос за 
планирано разширение на национална-
та бойна батальонна група. в момента 
съставът е разквартирован в базата в 
Ново село. Нищо не пречи тя да поеме 
и разширението на контингента. Друг е 
въпросът дали и защо трябва да се уве-
личава този контингент”, смята Зафи-
ров. той изрази притеснение от наме-
ренията на властта да се дадат зенитни 
ракети с-300 на Украйна. На въпроса си 
към тагарев обаче Зафиров не получил 
удовлетворителен отговор.

Хората не ви вярват, защото често 
оставяте впечатлението, че отстоявате 
не български, а чужди интереси, зая-
ви зам.-председателят на Нс и на Бсп 
кристиан вигенин по време на изслуш-
ването на тодор тагарев в ресорната 
парламентарна комисия. От него ста-

на ясно, че правителството се кани да 
раздаде 100 млн. лв. на близки фирми 
за ненужен строеж на жилища за 1500 
души. Изслушването се проведе по ис-
кане на Бсп по повод намерението за 
разполагане на многонационална бойна 
група на НАтО в района на кабиле и 
Безмер, Ямболско. 

припомняйки, че когато е станала 
известна тази информация, жители на 
областта са организирали протести и 
започнали подписка, показвайки ви-
димото си недоволство от решението, 
зам.-председателят на Нс и на Бсп 
кристиан вигенин подчерта липсата 
на достатъчно адекватна информация и 
попита дали решението за разполагане-
то на силите в Ямболско е окончателно. 
той препоръча на министъра да намери 
друго по-подходящо място. 

“Не знам доколко разполагането на 
сухопътни сили ще допринесе за въз-
държащия ефект, защото България няма 
сухопътна граница с района на конфли-
кта в Украйна, а не мога да си представя 
как руските сили ще дебаркират в Бур-
гас”, подчерта вигенин. 

“Бих ви препоръчал да говорите 
по-често с хората и с местните власти 
в тези райони. Ние, като народни пред-
ставители, нямаме намерение да дик-
туваме решения на министерството на 
отбраната, а изразяваме мнението на 
нашите избиратели. И аз съм длъжен да 
го правя, защото в случая те са прави. 
Дори да са малко пресилени техните 
страхове, ваша задача е да ги да прео-
долеете и да намерите начин да водите 
диалог и да се вслушвате в тях”, обърна 
се вигенин към тагарев. 

след близо четирича-
сови бурни дебати, разме-
нени обиди и обвинения 
столичните общински съ-
ветници гласуваха бюдже-
та на общината вчера. той 
бе одобрен с гласовете на 
ГеРБ и групата на “па-
триоти за софия”, а срещу 
него гласуваха от Бсп, ДБ 
и независими съветници. 
Бюджетът е рекорден - 
2,555 млрд. лева.

“От Бсп сме после-
дователни, няма как да 
подкрепим поредния лош 
бюджет за софия и софи-
янци, каза председателят 
на столичните социалисти 
Иван таков. той определи 
документа като бюджет на 
загубените възможности 
за софиянци. социали-
стите изразиха готовност 
да  подкрепят единствено 
приемането на средствата 
за заплатите на учители-

те в новите ясли и детски 
градини, същото така уве-
личението на възнаграж-
денията на културните 
дейци и на служителите в 
общинските предприятия 
и администрацията. 

по време на дебатите 
стана ясно, че при изпъл-
нението на капиталовата 
програма за миналата го-
дина са останали неусвое-
ни 200 млн. лв. За 2021 г. 
пък неусвоените средства 
са били 300 млн. лева. 
така се оказва, че за 2022 
г. бюджетът е изпълнен 
едва на 80%.

председателят на Бсп 
в софия отбеляза, че всяка 
година групата на социа-
листите прави аргументи-
рани предложения по при-
ходната и разходната част 
на бюджета, както и по 
капиталовата програма, но 
те никога не се приемат.

ДАНс, мвР и Антико-
рупционната комисия са запе-
чатали сградата на общината в 
Омуртаг. От вътрешното ми-
нистерство потвърдиха за акци-
ята, както и че полицията оказва 
съдействие в разследването на 
антикорупционната комисия. 
по първоначални данни тече 
проверка дали кметът ешреф 
ешрефов е възлагал поръчка за 
дърводобив на баща си.

проверката била рутинна, 
каза за радио “Шумен” замест-
ник-кметът на търговищката 
община мехмед мехмедов. по 
думите му има достъп до общин-

ската административна сграда. 
той е категоричен, че кметът 
ешрефов не е възлагал поръчки 
на баща си. самият кмет не отго-
варя на обаждания по телефона.

“Издадено е постановление 
по чл. 159 от Наказателно-про-
цесуалния кодекс и са изискани 
документи, касаещи обществе-
ни поръчки, каза говорителят 
на Окръжната прокуратура в 
търговище прокурор васил Ан-
гелов. по думите на Ангелов 
разследването е в начален етап. 
Извършват се претърсвания и на 
различни адреси на лица и фир-
ми в града.

Главният прокурор Бо-
рислав сарафов пусна методи-
чески указания за прокурорите 
по дела срещу дрогирани и 
пияни шофьори. Инструкции-
те са в отговор на настъпилия 
хаос след последните промени 
в Нк по темата. с тях бе даде-
на възможност автомобилите 
на пияни и дрогирани да бъдат 
конфискувани след окончател-
ното им осъждане. мвР и про-
куратурата обаче започнаха да 
изземват колите без да дочакат 
съдебното решение в опит да ги 
обезпечат при бъдеща присъда. 
това доведе до сериозно недо-

волство, тъй като тези дела се 
бавят месеци и години. 

в методическите указания 
на сарафов се посочва, че из-
земването на автомобила не е 
задължително. Нужно е само да 
бъде приобщен като доказател-
ство, щателно огледан, заснет 
и описан в протокол. може да 
се запечата и да се посочи мяс-
то на съхранението му, както и 
да се приложи и администра-
тивна мярка от страна на мвР 
като сваляне на номерата, за да 
е сигурно, че возилото няма да 
излезе на пътя.

по този начин ще се дейст-

ва в случаите, в които няма 
причинена смърт или телесна 
повреда. когато обаче има те-
лесна повреда или смърт, кола-
та задължително ще се иззема 
още в началото на разследва-
нето. 

Освен приобщаването като 
доказателство автомобилът 
ще се оценява. това се прави 
заради възможността да бъде 
присъдена неговата стойност, 
когато осъденият не е собстве-
ник. Ще се налагат и обезпе-
чителни мерки, за да не може 
автомобилът да се продаде или 
прехвърли на друг човек.

АтАнАс ЗАфиров ЗА бАЗАтА в Ямбол: 

Властта иска за похарчи 
100 млн. лв. за бездънна яма
Хората не ви вярват, защото оставяте впечатлението, че отстоявате 
не български, а чужди интереси, заяви Кристиан Вигенин на Тодор Тагарев

След скандал приеха 
бюджета на София

СнимКа БТа

Приемането на бюджета бе съпътствано от заплахи от страна на ГЕРБ, че без гласуването му 
2200 деца ще останат без детска градина заради липсата на пари за издръжка

Коли на пияните шофьори ще се 
изземват само при тежки случаи

ДАНС и КПКОНПИ влязоха 
в общината в Омуртаг
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мнозинството в Нс свали вчера за-

браната за внос на зърно от Украйна 
след 15 септември по предложение на 
пп-Дб, герб и Дпс. то получи под-

крепата на 124 депутати от “сглобката”. 
бсп, “възраждане” и “има такъв народ” 
гласуваха “против”. 

Дискусията по темата предизвика 
оживени спорове, скандали и взаимни 
обвинения между властта и опозицията.

“това решение е предателство спря-

мо българския интерес и европейските 
ни партньори. всичките аргументи за 
отпадане на забраната за внос на украин-

ско зърно са несъстоятелни”, заяви лиде-

рът на бсп корнелия Нинова.
тя посочи, че след разговор с асоци-

ацията на хлебопроизводителите, те са 
заявили, че не използват украинско зър-

но за производство на български хляб 
и производни продукти. те не искат да 
използват украинско зърно, защото ги е 
страх, че ще си замърсят производството 
с продукт, който не отговаря на европей-

ските изисквания.

по думите на Нинова вносът няма 
да намали цената на хляба. “Чухме ар-

гумент, че ако се разреши вносът на 
слънчоглед и се натоварят достатъчно 
мощностите на “оливарите”, това ще 
донесе повече приходи в бюджета. Днес 
вносителите сами отхвърлихте този ар-

гумент”, коментира Нинова. 
тя призова на първо място да се по-

стави българският национален интерес, 
българската икономика, българското 
земеделие и българското производство. 
Нинова обясни, че ако ек наистина се 
кани да отпусне експортна субсидия за 

„Сглобката” свали  забраната
за внос на зърно от Украйна
Това решение е предателство спрямо българския интерес 
и европейските ни партньори, предупреди Корнелия Нинова 

  �
Юлия ВУТОВА

Депутатите излизат в 3-седмична 
почивка по време на предизборната 
кампания, реши парламента вчера. той 
затваря врати за времето на 11-13 ок-

томври включително, 18-20 октомври 
и 25-27 октомври. през ваканцията 
обаче ще има заседания на парламен-

тарните комисии. 
“Очакваше се някакъв тип подоб-

но решение, но не очаквах чак такава 
смелост - да предложите парламентът 
да не работи един месец. а ни обясня-

вахте колко е важно да се работи и да 
се приемат закони. искате да работим 
допълнително 6 дни, а да почиваме 16. 
това няма как да компенсира работа-

та на парламента”, предупреди геор-

ги свиленски от бсп. той иронизира 
мнозинството с идеята Нс да не работи 
до края на годината, за да няма кой да 
им показва грешките, а да си управля-

ват от кабинет или манастир. 
свиленски попита ще затворят ли 

през това време и трибуните, и прес-

центровете на мс и всички минис-

терства, или ще ги използват само те 
за вота. 

“кой иска да се възползва непра-

вомерно за предизборната кампания? 
има само един аргумент. кандидатите 
за кмет излизат в отпуск за изборите. 
г-н Желязков вероятно ще е кандидат. 
искате отсега да вземете решението 
той да си върши кампанията. Но той 
има 6 заместника и някой от тях може 
да поеме воденето на заседание”, по-

ясни свиленски.
иван Ченчев от бсп напомни, че 

съвсем скоро са се върнали от една ва-

канция. “имаме работно място и то е 
тук. Не може да ни няма в месец, кой-

то предхожда гледането на бюджета”, 
възмути се той. 

Общо 65 партии и девет коалиции 
са подали документи за регистрация в 
Цик за участие в местния вот. срокът 
за регистрация на политически форма-

ции в Оик е до 17 ч. на 18 септември. 
инициативните комитети пък могат 
да регистрират независими кандидати 
в Оик за участие в местния вот до 17 
часа на 18 септември. регистрацията 
на кандидатите ще продължи между 19 
и 26 септември, напомнят от Цик. 

  �
Юлия ИВАНОВА

Дпс превзе една трета от 
25 постоянните комисии и вече 
контролира законодателната 
дейност на парламента с ръко-

водството им. едва седмици 
след връщането си в Нс за вто-

рата парламентарна сесия депу-

татите направиха поредица от 
рокади.

Хората на Доган вече кон-

тролират 5 важни комисии - по 
бюджет и финанси, ръководена 

от Йордан Цонев, по икономи-

ческа политика начело с Хамид 
Хамид, по околната среда и во-

дите с председател станислав 
анастасов, Халил летифов е на-

чело на комисията по транспорт 
и съобщения, на Небие кабак- 
по въпросите на децата, семей-

ството, младежта и спорта.
вчера Дпс получи пред-

седателските места в още три 
парламентарни комисии. Цве-

тан енчев се вреди като шеф 
на комисията по политиките 
за българите извън страната, 
ертен анисова - на комисията 

по туризъм, а валентин тончев 
оглави комисията за прякото 
участие на гражданите и взаи-

модействието с гражданското 
общество. Движението вкара 
байрам байрам като член на 
комисията по бюджет и фи-

нанси.

нС затваря врати 
почти един месец 
заради местния вот

ДПС превзе една трета от комисиите в парламента

украинско зърно, това означава, че то ще 
стане още по-евтино и ще е в ущърб на 
българските производители, които и без 
това получават по-ниска субсидия от ев-

ропейските производители. 
изключително притеснително е, че 

по бързата писта се опитва да се прокара 
едно решение на Нс, което се опитва да 
прехвърли отговорността от изпълни-

телната власт на главата на парламента, 
заяви депутатът от “бсп за българия” 
иван иванов. “проектът за решение не 
е разгледан в комисията по земеделие, 
храни и гори, където му е мястото и 
където трябва да се изслушат земедел-

ските производители и да се направят 
всички оценки. лъсва и проблемът, че 
очевидно липсва комуникация меж-

ду законодателната и изпълнителната 
власт”, посочи той. 

“г-н министър, вие казахте, че евро-

па се притеснява, че може да влезе опас-

но зърно от Украйна. и вчера казахте, 
че четири пъти сте защитавал позицията 
забраната да продължи. какви се случи 
от вчера до днес, че променихте мнение-

то си”, попита зам.-председателят на пг 
“бсп за българия” георги свиленски 
министър вътев. “ако има съмнения, 
както казахте, че европа се притеснява 
от радиоактивно зърно, излезте и ги ка-

жете. ако  е истина това, е много при-

теснително. ако не е, го опровергайте”, 
призова свиленски.

сНиМКа бТа



икономика4
2023

w
w
w
.d
u
m
a
.b
g

петък
15 септември

Обява

ОбявЛЕНИЕ
       
На основание Заповед РД-35/13.09.2023 г. на директора на Института по полски култури – 

Чирпан /ИПК – Чирпан/, се обявява търг с тайно наддаване за отдаване по наем за срок от 3 (три) 
години на част от недвижим имот - публична държавна собственост, предоставен за управление 
на ИПК-Чирпан както следва

   Предмет на търга:
          
Обособена част от 5 дка, /5000 кв.м./ от ПИ с идентификатор 81414.173.823, находящ се 

област Стара Загора, община Чирпан, гр. Чирпан, п.к. 6200, вид собств. Държавна публична, вид 
територия Урбанизирана, НТП За друг вид производствен, складов обект, стар номер 000820, 
заповед за одобрение на КККР № РД-18-1540/03.09.2018 г. на ИЗПЪЛНИТЕЛЕН ДИРЕКТОР 
НА АГКК, заповед за изменение на КККР № 18-5056-20.05.2019/20.05.2019 г. на НАЧАЛНИК НА 
СГКК - СТАРА ЗАГОРА.

          
При първоначална тръжна месечна наемна цена за имота в размер на 6000 лв. (шест хиляди 

лева) без ДДС.
          
Депозитът за участие в търга е в размер на 12 000 (дванадесет) лева, вносими по банков 

път, по сметка на ИПК-Чирпан: IBAN: BG90 UNCR 7630 3100 1126 06, BIC: UNCR BGSF, банка 
УНИКРЕДИТ БУЛБАНК клон Чирпан, в срок до последния работен ден, предхождащ провеж-
дането на търга. 

Място за закупуване на тръжната документация: в деловодството на ИПК – Чирпан, находя-
ща се в гр. Чирпан, извън града, административен адрес гр. Чирпан, ул. „Георги Димитров“№2, 
при цена в размер на 100,00 (сто) лева.

Заявление за участие в търга, заедно с необходимите документи, се депозират в деловод-
ството на  ИПК-Чирпан всеки работен ден от 09:00 часа до 17:00 часа в срок до последния 
работен ден, предхождащ деня на провеждането на търга, като се подават лично или чрез упъл-
номощен представител, както и по пощата с препоръчано писмо с обратна разписка или куриер. 
Рискът за пристигане и получаване на Заявлението/ата за участие в търга е изцяло за кандида-
тите, като те следва да се уверят, че са спазили горепосочения срок. 

Оглед на имотите може да се извършва всеки работен ден от 09:00 часа до 16:00 часа в 
срок до последния работен ден, предхождащ деня на провеждане на търга, след представяне на 
документ за закупена тръжна документация, в присъствието на представител на ИПК-Чирпан

Търгът ще се проведе на 18.10.2023 г. от 10.00 часа в административната сграда на ИПК 
– Чирпан, находяща се в гр. Чирпан, извън града, административен адрес гр. Чирпан, ул. „Георги 
Димитров“№2.

Повторен търг ще се проведе на 15.11.2023 г. от 10:00 в сградата на мястото, обявено 
за провеждане на първоначалния търг. Закупуването на тръжни документи, оглед на обекта, 
внасяне на депозит и депозиране на заявления за участие в повторния търг се извършват всеки 
работен ден от 9:00 часа до 17.00 часа на деня, предхождащ провеждането на повторния търг.

електроразпределителните друже-
ства ще монтират умни електромери, 
с които да пестим ток, но смяната 
им ще е за сметка на потребителите. 
това става ясно от промени в Закона 
за енергетиката, които бяха приети от 
ресорната комисия на първо четене. 
в момента измервателните уреди, по 
които се отчита потреблението на еле-
нергия от домакинствата, са собстве-

ност на дружествата и те поемат раз-
ходите по осигуряване и монтиране. с 
промените се предвижда по желание 
на клиент дружеството да осигурява 
умен уред и да го монтира, но за смет-
ка на потребителя.

при обсъждането в парламента 
председателят на комисията за енер-
гийно и водно регулиране иван ива-
нов коментира, че не трябва да се фик-

сира датата 1 януари 2026 г. като срок 
за извеждане наведнъж на битовите 
потребители от защитените цени. той 
предложи да се предвиди поетапно и 
по групи отпадане от регулираните 
цени, защото според него в оставащото 
време до 1 януари 2026 г. не може сега 
определяните от комисията цени да 
наваксат разликите с тези на борсата, 
които са доста по-високи от сегашните 

за домакинствата.
иванов увери, че до 30 юни 2024 г. 

сегашната цена на тока няма да се про-
меня, но от думите му стана ясно, че ако 
се реши либерализация от раз, това ще 
доведе до сериозно поскъпване на тока, 
което регулаторът трябва да започне да 
догонва още от догодина или да се тър-
си друго по- приемливо решение за из-
веждането на бита на свободния пазар.

на 2 октомври изти-
ча срокът за подаване на 
коригиращи данъчни де-
кларации от физическите 
и юридическите лица. те 
имат възможност едно-
кратно да коригират да-
нните, които са посочили 
в годишната си деклара-
ция за облагане на дохо-
дите на физическите лица 
или във формуляра за об-
лагане с корпоративен да-
нък по чл. 92 от Зкпо на 
юридическите, напомнят 
от приходната агенция.

при откриване на 
грешка в декларирани-
те данни, гражданите и 

дружествата имат право 
еднократно, в срок до 30 
септември на текущата го-
дина, следваща годината 
на придобиване на дохода, 
да правят промени чрез 
подаване на нова деклара-
ция. тъй като последният 
ден на септември 2023 г. е 
събота, крайният срок се 
удължава до 2 октомври, 
уточняват от нап.

Физическите лица мо-
гат да коригират деклари-
раните от тях данни след 
30 април до 2 октомври. 
За юридическите лица, ед-
ноличните търговци, земе-
делските стопани, избрали 

да се облагат като едно-
лични търговци, и физиче-
ските лица, извършващи 
дейност като търговци, 
този срок започва след 30 
юни и продължава до 2 
октомври. те подават ко-
ригиращата си декларация 
онлайн чрез електронни-
те услуги на приходната 
агенция, достъпни с пер-
сонален идентификаци-
онен код (пик) на нап 
или с електронен подпис. 
Гражданите могат да по-
дадат своята декларация 
и в офис на приходната 
агенция по местоживеене, 
напомнят още от нап.

министерството на финансите ще 
отпусне допълнително 63 млн. лв. за 
подпомагане на земеделските произ-
водители след отмяната на забраната 
за внос на украинско зърно, гласувана 
вчера от народното събрание, съобщи-
ха от ведомството. средствата се очаква 
са бъдат гласувани от правителството 
следващата седмица и да бъдат преве-
дени по бюджета на Държавен фонд 
“Земеделие”.

в края на август с постановление 
на министерския съвет по бюджета 
на Държавен фонд ДЗемеделиеУ бяха 
одобрени допълнителни разходи от 

150 млн. лв. от централния бюджет за 
осигуряване на подкрепа на земедел-
ските стопани по национални мерки и 
за компенсации на повишените цени на 
енергоносителите, фуражи, препарати 
за растителна защита, горива и торове.

втората част от помощта в размер 
на 63 млн. лв. ще бъде отпусната, тъй 
като след вдигането на забраната за 
внос от Украйна ще се гарантират не-
обходимите приходи от данъци. след 
одобрението на помощта от правител-
ството, Държавен фонд ДЗемеделиеУ 
трябва да осигури помощта да достигне 
до земеделците.

Още 63 млн. лв. за фермерите

Срокът за коригиращи данъчни 
декларации изтича на 2 октомври

Монтират умни електромери за наша сметка

Депутатите от икономиче-
ската комисия в парламента 
гласуваха на първо четене деро-
гацията за внос на руски петрол 
да бъде предсрочно прекратена. 
това трябва да стане в едномесе-
чен срок след приемане на зако-
новата промяна.

освен това с промяна в друг 
закон (Закона за административ-
ното регулиране на икономиче-
ските дейности, свързани с нефт 
и продукти от нефтен произход) 
се предлага в бургаската рафи-
нерия “Лукойл нефтохим” да 
влезе т.нар. особен търговски 
управител, назначен от държава-
та. това ще стане ако се устано-
вят обстоятелства, които застра-
шават националната сигурност, 
доставката на критични ресурси, 
каквито са суровия нефт и гори-
вата, или ако бъдат нарушени 
международни ограничителни 
мерки, каквито са санкциите 

срещу русия. особеният тър-
говски управител ще се назна-
чава от народното събрание по 
предложение на правителство-
то, първоначално за 6 месеца, с 
възможност за още 6 месеца.

Законопроектът бе внесен 
дни преди лятната ваканция 
на депутатите, а вносители са 
Бойко Борисов, кирил петков, 
Делян пеевски и Христо ива-
нов. в мотивите си те обявяват, 
че не е необходима тази деро-
гация, чe тя застрашава нацио-
налната сигурност и държавата 
трябва да засили контрола вър-
ху дейността на бургаската ра-
финерия. За пример са дадени 
Германия и италия, чиито ра-
финерии прекратиха вноса на 
руски петрол.

Дерогацията по отношение 
на санкциите срещу вноса на 
руски петрол в ес бе дадена на 
България до края на 2024 г. ако 

законопроектът бъде приет окон-
чателно до края на септември, то 
от началото на ноември “Лукойл 
нефтохим” трябва да започне 
да преработва само неруски пе-
трол. Депутатите все пак оставят 
възможност този срок да бъде 
удължен, ако съветът по сигур-

ността на министерски съвет 
прецени, че е недостатъчен.

петър кънев от Бсп обяви, 
че подобно на решението за вди-
гане на забраната за внос на укра-
инско зърно и в случая с руския 
петрол се занимава народното 
събрание, вместо “правител-

ството да си свърши работата”. 
той разкритикува предвидената 
разпоредба особеният търгов-
ски управител да се контролира 
от икономическата комисия на 
парламента. предвижда се този 
управител, назначен от държа-
вата, да се отчита с шестмесечни 
планове пред комисията. “от-
къде накъде? нямаме нито въз-
можност, нито експертиза да го 
проверяваме”, каза кънев. 

той припомни, че вече има 
доклад на съвета по сигурност, 
който никак не бил оптимисти-
чен и според който рафинерия-
та не може да премине изцяло 
на неруски петрол преди края 
на 2024 г., когато изтича деро-
гацията.

Докладът, който е секретен,  
бе направен по искане на пра-
вителството и е внесен в нс. 
от министерство на финансите 
посочиха, че не са правили ста-
новище по исканото предсрочно 
вдигане на дерогацията, защото 
от тях не било искано такова. 

румен Гечев от Бсп настоя 
до влизането на законопроекта 
за първо четене в зала мФ да 
даде своето становище за ефекта 
от премахването на дерогация-
та върху бюджета. според него 
трябва да има становище и на 
министъра на икономиката как 
тази бърза забрана за внос на 
руски петрол ще се отрази на 
икономиката в страната. 

Властта бърза да спре 
вноса на руски петрол
Особен търговски представител поема управлението на „Лукойл Нефтохим”
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Аварийни екипи отстраняват последиците от катастрофалното наводнение в либийския град Дерна. Според местните 
власти броят на жертвите в североизточните райони на страната е надхвърлил 8000, над 10 000 са в неизвестност

Хиляди протестираха пред 
парламента в Панама срещу 
подготвяния от властта договор 
за концесия на медно находище с 
канадската компания “Куантум”. 
Според гражданите споразумението 
нарушава екологичните норми и 
суверенитета на страната

китай стана първата 
държава, назначила офи-
циално посланик в Аф-
ганистан след връщането 
на талибаните на власт. 
китайският представител 
Чжао Син връчи акреди-
тивните си писма на цере-

мония в кабул. мандатът 
на предишния посланик 
на кНр в Афганистан ван 
Юй, заел поста през 2019 
г., изтече миналия месец.

талибанските власти 
не са официално призна-
ти от никое чуждестран-

но правителство, а пекин 
не пояснява дали новото 
назначение е стъпка към 
това. 

в кабул има и други 
чуждестранни дипломати 
с длъжност “посланик”, но 
всички са били назначени 

преди връщането на тали-
баните на власт през 2021 
г. Оттогава някои държави 
са назначавали дипломати 
в кабул, но със статут на 
шарже д’афер, който не 
изисква връчване на акре-
дитивни писма.

Китай назначи посланик при талибаните

прессекретарят на Белия дом карин Жан-пиер осъди 
и определи като неоснователни плановете на републикан-
ците да започнат разследване за импийчмънт срещу пре-
зидента демократ Джо Байдън. Според нея опозицията не 
е представила доказателства дали държавният глава се е 
облагодетелствал от бизнес сделките на сина си Хънтър, 
а е започнала процедурата под натиска на крайнодясното 
си крило. 

Джо Байдън заяви, че “не се фокусира” върху разслед-
ването за импийчмънт, предпочитайки “да се справя с 
проблемите, които засягат всекидневието на американ-
ския народ”. Според него крайната цел на републикан-
ската партия е спиране на дейността на правителството, 
което ще направи невъзможно приемането на бюджета за 
новата финансова година.

Белият дом против
импийчмънта

Румъния повишава
минималната заплата

От 1 октомври минималната работна заплата в румъния 
става 3300 леи (1320 лв.), съобщи финансовият министър мар-
чел Болош. правителството подготвя още едно увеличение на 
възнагражденията, най-вероятно от 1 януари, когато ще бъдат 
повишени и пенсиите.

“Да видим как ще се развият нещата на ниво коалиция. Но 
партиите поеха ангажимента, включително в приетата в на-
чалото на правителствения мандат програма за управление”, 
изясни министърът. “има пари и за увеличаване на пенсиите. 
Окончателният процент ще бъде обявен от управляващата коа-
лиция”, допълни Болош.  

Новината за увеличението на пенсиите бе потвърдена и от 
румънския премиер марчел Чолаку. той припомни действа-
щия в страната закон, според който пенсиите се индексират 
спрямо инфлацията.

Русия се връща 
в зърнената сделка
Путин ще посети Северна Корея

възобновяването на чер-
номорската зърнена иници-
атива е възможно, щом се 
постигне реална възвръща-
емост от доставката на сел-
скостопански продукти от 
русия на световните паза-
ри, заяви руският зам.-ми-
нистър на външните работи 
Сергей вершинин, цитиран 
от тАСС.

“възобновяването на 
инициативата е възможно, 
след като тези условия бъ-
дат изпълнени и има реална 
възвръщаемост на усилията 
за осигуряване на свободния 
достъп на селскостопански 

продукти и торове от русия 
до световните пазари”, каза 
вершинин в ефира на теле-
визионния канал “россия-
24”. “това е основният кри-
терий за това какво може да 
се случи”, добави той.

Срокът на действие на 
зърнената сделка - споразу-
мение за коридор в Черно 
море за кораби, превозващи 
украинско зърно, подписано 
през юли 2022 г., изтече на 
18 юли. президентът влади-
мир путин заяви, че условия-
та на сделката по отношение 
на русия не са били спазени 
въпреки усилията на ООН, 

защото западните държави 
нямали намерение да спазят 
обещанията си.

междувременно стана 
ясно, че ким Чен Ун е пока-
нил владимир путин в пхе-
нян по време на разговорите 
им в русия, съобщи корей-
ската централна телеграфна 
агенция. руският държавен 
глава е приел поканата.

русия е предложила на 
пхенян да изпрати север-
нокореец в космоса, съоб-
щи тАСС. предложението 
е било направено по време 
на посещението на ким Чен 
Ун и владимир путин на 

космодрума “восточний”.
“Говорихме за това, 

че ако севернокорейската 
страна пожелае, е възмож-
но да се обучи и изпрати в 
космоса севернокорейски 
космонавт”, заяви говори-
телят на кремъл Дмитрий 
песков.

Двете страни са се спо-
разумели още за по-ната-
тъшно укрепване на стра-
тегическото и тактическото 
сътрудничество срещу “во-
енните заплахи, провока-
циите и тиранията на им-
периалистите”, съобщават 
световните медии.

СнимКи БТА

Щетите в Гърция 
минаха 4 млрд. евро

Щетите от природните бед-
ствия в Гърция - наводнения и пожа-
ри - надвишават 4 млрд. евро. Преми-
ерът Кирякос Мицотакис отпътува 
за Страсбург, за да получи средства 
от Европейския фонд за солидар-
ност. Според Урсула фон дер Лайен 
Атина може да бъде подпомогната 
с над 2 млрд. евро.

Откриха марихуана 
в линейка в Сърбия

Полицията в сръбския град Нови 
пазар е открила 3 кг марихуана, скри-
ти в линейка. Водачът е бил задър-
жан при проверка, след като събудил 
съмнение с поведението си на пътя. 

Бой между бивши 
министри в Словакия

Бившият премиер на Словакия 
от либералната партия “Олано” 
Игор Матович и бившият ръководи-
тел на МВР от социалдемократите 
Роберт Калиняк са се сбили по време 
на предизборен митинг на левицата. 
Матович е пристигнал на събити-
ето в опит да извърши провокация, 
което е завършило с размяна на юм-
руци, преди полицията да се намеси. 

Виена ще купува зенитни 
установки от Берлин

Австрия има намерение да купи 
осем германски зенитни установки 
“Ирис-Т”. Министърът на отбра-
ната Клаудия Танер заяви, че те ще 
станат част от общоевропейската 
ПВО-система “Европейски щит”. 
Водят се преговори с Берлин за цена-
та и за обучението на екипажите. 

Фатален инцидент 
в италиански завод 
за експлозиви

Трима души са загинали, още 
осем са ранени при взрив във фабри-
ка за експлозиви край град Киета в 
централната част на Италия. През 
2020 г. десет души от управата на 
същия завод бяха с повдигнати обви-
нения за немарливост след подобен 
инцидент. 

56 загинали при 
пожар във Виетнам

56 са загинали, включително деца, 
и 37 са ранени при пожар в жилищна 
сграда във виетнамската столица 
Ханой. Полицията е задържала соб-
ственика на сградата за нарушаване 
на правилата за противопожарна 
безопасност. Разследването продъл-
жава.

С уСловие
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15
ДНЕС Е РОЖДЕНИЯТ ДЕН НА СТЕФАН ПРО-

ДЕВ, ЖУРНАЛИСТ, ПУБЛИЦИСТ, ОСНОВАТЕЛ И 
ГЛАВЕН РЕДАКТОР НА В. ДУМА (1927-2001). Бил е 
отговорен секретар на 
в. “Литературни нови-
ни” (1957-1959), гл. ре-
дактор на сп. “София”, 
на в. “Народна култу-
ра” (1984-1988 и 1989-
1990). Редактор на в. 
“Работническо дело” 
(1989) и на изданията 
на БТА - “Лик” и “Па-
ралели” (1965-1979). Председател на Съюза на бъл-
гарските журналисти (1990-2000). Автор е на публи-
цистичните книги “Есента на думите”, “Картини от 
камък”, “Фред или пролетта”, “Отблясъци”, “С обич 
и гняв”, “Носене на кръста: Хроника на три години”, 
“Сваляне от кръста” (2 тома), “Да се чете след сто 
години”, както и на няколко белетристични книги. 
Награден посмъртно с “Черноризец Храбър” (2005). 
Още на стр. 11

МЕЖДУНАРОДЕН ДЕН НА ДЕМОКРАЦИЯТА. 
По време на Об-
щото събрание 
на ООН в края 
на 2007 г. е при-
ета Резолюция 
А/62/7, в която 
от организация-
та призовават правителствата по света да засилят 
усилията си за развитие на демокрацията. В същия 
документ 15 септември е обявен за Международен 
ден на демокрацията.

1919 - РАЖДА СЕ НИКОЛАЙ ХАЙТОВ, ПИСА-
ТЕЛ (УМИРА 2002 Г.). През 1967 
г. излизат знаменитите му “Диви 
разкази”, които са преведени на 
28 езика, в т.ч. и на китайски. 
Общият тираж на книгите на 
Хайтов, издадени и преиздадени в 
България, е над 4 млн. екземпляра. 
Председател на СБП (1993-1999), 
академик, носител на много на-
гради. По негови сценарии са съз-
дадени филмите “Козият рог”, “Мъжки времена”, 
“Капитан Петко войвода”, “Дърво без корен” и др.

1973 - РАЗСТРЕЛЯН Е ВИКТОР ХАРА, ЧИЛИЙ-
СКИ ПОЕТ, КОМПОЗИТОР И ПЕВЕЦ (Р. 1932 Г.). 
Неговото име и 
творчество са 
тясно свързани 
със социалисти-
ческото прави-
телство на Сал-
вадор Алиенде. 
На 12 септември 
Виктор Хара е 
арестуван от хун-
тата и откаран заедно с хиляди други затворници на 
стадиона в Сантяго (по-късно преименуван на негово 
име). Следват побои и изтезания, при които са счупе-
ни костите на ръцете и ребрата му. Похитителите 
подигравателно му предлагат да свири на китарата 
си със счупени ръце. Той не свири, но пее.

1997 - УМИРА АКАД. АНГЕЛ БАЛЕВСКИ, УЧЕН 
(Р. 1910 Г.). Работил главно 
в областта на технологията 
на металите, дългогодишен 
ректор на ВМЕИ в София, 
председател на БАН и зам.-
председател на Държавния 
съвет на НРБ. Основопо-
ложник на българската на-
учна школа по металознание 
и технология на металите. 
Разработва оригинален ме-
тод за добиване на чугун от български суровини във 
въртяща се барабанна пещ. Разработва заедно с 
Иван Димов метод за леене с противоналягане, който 
представлява новост в световната леярска техника. 
Почетен и чуждестранен член на академии и научни 
дружества в редица страни.

КАРИКАТУРА НА ДЕНЯ

АНАТолИй сТАНКУлов

Два „питона удушвачи”

Уважение за 15-и
От стр. 1

вината за атмосфе-
рата, която цари в бъл-
гарското училище, е 
обща. тя не е нито само 
на поредния министър, 
нито на администраци-
ята, на висшите и нис-
шите чиновници, на 
директорите, на учите-
лите, на семейството, 
на учениците. 

вината за състояни-
ето на образованието 
е на всички и е крайно 
време всеки да поеме 
своята отговорност, 
вместо да търси оправ-
дание в чужда безотго-
ворност. когато всеки 
копае упорито в собст-
вения двор, реколтата 
ще е богата. Чакането 
да се получи наготово, 
без да се положи труд, 

няма да доведе до до-
бър резултат.

Затова и призивът 
към учениците днес не 
трябва да е: “елате без 
цвете”, а “елате с жела-
ние за знания, с хъс за 
победа, с благоговение 
пред науката”. Грехота 
е децата да страдат от 
вражеската обстанов-
ка, от бойното поле, в 
което се е превърнало 

училището. 
Апелът към въз-

растните участници 
в системата е да не се 
приемат като врагове, 
които трябва да се на-
дхитрят и наклеветят. 
те трябва да са парт-
ньори в постигането 
на най-висшата цел - 
успешното бъдеще на 
децата.

На добър час!

  �
Нора СТОИЧКОВА

Два “питона удушва-
чи” пусна парламентът в 
българската икономика 
- разрешава се дъмпин-
говият внос на украин-
ско зърно и се забранява 
вносът на руски петрол 
на “Лукойл Нефтохим” 
- Бургас.

Двата “питона” из-
глеждат малки, но мърт-
вата им хватка ще се усе-
ти още следващите дни 
по бензиностанции и в 
магазините.

по-важният въпрос е 

обаче какво ще стане с 
единствената ни рафи-
нерия. Ако тя потребява 
годишно около 7,6 млрд. 
тона суров петрол, как 
ще се осигури това коли-
чество, ако трябва да се 
пренася суровина през 
Босфора? 

Ако някой случайно 
е забравил как изглежда 
Босфорът, нека отвори 
картата и да види, че 
това е едно много тяс-
но място. петролните 
доставки са ограничени 
до 5000 т на танкер и се 
чака на опашка за пре-
минаване.

От друга страна, ако 
рафинерията пострада, 
страда целият български 
народ. Защото няма да 
можем и хляб да си ку-
пуваме лесно, като рип-
нат цените.

всички икономисти 
твърдят, че идиотското 
настояване на “сглобка-
та” да се отмени “деро-

гацията за внос на руски 
петрол”, която сами по-
молихме ес да ни даде 
преди време, ще докара 
поне лев отгоре върху 
цената на горивата. А 
те съставляват сериозна 
част от стойността на 
всяка стока и услуга.

по-страшното оба-
че е, че без рафинерия-
та ставаме по-зависими 
от внос на горива и ко-
нюнктурата на петрол-
ните пазари. 

към този удар се при-
бавя и разрешаването на 
дъмпинговия украински 
внос на зърно, който се-
риозно удря производи-
телите.

Някои твърдят, че 
проблемът има две 
страни и никой не спо-
ри за това. Но да се 
твърди, че нашите про-
изводители на олио, на-
пример, ако използват 
украински слънчоглед, 
ще удържат цените, е 

дълбока заблуда.
“питоните удушва-

чи” са два. Ако единият 
пропусне, другият ще за-
тегне мъртвата хватка.

Но устояването на 
рафинерията е въпрос 
на сигурност. руснаци-
те ще ни дадат на арби-
траж, който безславно 
ще загубим, по стар бъл-
гарски обичай. Но тряб-
ва много да се внимава 
в чии ръце ще попадне 
тя след това. Да не се 
окажем и с най-скъпия 
бензин в европа не след 
дълго, с най-скъпото 
олио и пред обективна-
та невъзможност да се 
издържаме.

вълната на обедня-
ване не е единствената 
криза, която ни заплаш-
ва. Бедността е порок и 
най-голямата заплаха за 
една страна на ръба на 
своето оцеляване и за-
пазване на граници и су-
веренитет.
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Да съм учител е 
моя сбъдната мечта!

ИВАНИНА ИЛИЕВА:
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На стр. 8

ИВАНИНА ИЛИЕВА е на  
24 години. Завършила е 157-а Гимна-
зия с изучаване на чужд език “Сесар 
Вайехо” в София, както и с отличие 
бакалавърска степен по “Икономика 
на туризма” в Стопанската акаде-
мия “Димитър А. Ценов” в Свищов. 
След това записва магистратура 
в Софийския университет “Свети 
Климент Охридски” със специалност 
“Начална училищна педагогика”, 
която предстои да завърши тази 
година. Работи като начален учител 
в столичното 93-то СУ “Александър 
Теодоров - Балан”.

Добрият специалист трябва да бъде адаптивен и гъвкав 
в своя подход към учениците и да е добър пример за тях, 
казва младата преподавателка в начален курс

Интервю на  
Боян БОЙЧЕВ

 Г-жо Илиева, с какви 
чувства посрещате нова-
та учебна година? Какви 
са Вашите очаквания от 
нея?

- развълнувана съм. За 
мен ще е втора като учител. 
Чувствам се по-уверена и 
вярвам, че ще бъде изклю-

чително пълноценна, както 
за учениците, така и за мен.

 Как решихте да ста-
нете начален учител? 

- От много малка харес-

вах учителската професия. 
Харесваше ми да се правя 
на учителка, да проверявам 
тетрадки, да пиша оценки и 
забележки в бележник. раз-

бира се, това бяха детските 
ми виждания за учителя. 
станах по-голяма и осъзнах, 
че реалността е различна. 
Започнах да виждам, че това 
са хора, които всеки ден се 
подготвят за следващия ден 
с материал, който да бъде 
поднесен така, че да може 
да го разбереш. виждах в 
тях усилието да те научат, 
да ти помогнат да станеш 
по-добър в живота. Усещах 
в тях подкрепа, съчувствие, 
разбиране, а това е много 
важно. реших и аз някой ден 
да стана учителка.

впоследствие започнах 
да се колебая, тъй като не 
бях сигурна и уверена дали 
ще се справя като тях, мои-

те учители. в крайна сметка 
страхът взе превес над же-

ланието и реших да поема 
по друг път, като записах 
“икономика на туризма”. 
Още на втората година от 
обучението осъзнах, че това 
не е моето поприще и отно-

во започнах да мечтая да 
стана учителка. Затова взех 
решението да завърша вече 
започната специалност и 
след това да поема по пътя 
към целта си. така и стана.

към днешна дата уча и 
имам удоволствието и въз-

можността да работя това, 
което искам. радвам се и не 
съжалявам, че поех по този 
път!
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n Професията на учи-
теля е трудна. Кои са най-
големите предизвикател-
ства? 

- Най-голямото предиз-

викателство е поддържането 
на мотивация за учене. тя е 
от изключително значение и 
гарантира дългосрочни ре-

зултати. при липса на моти-

вация учениците спират да 
учат качествено. Затова учи-

телите трябва да се погрижат 
за индивидуалните стилове 
на учене и нуждите на раз-

нообразна група ученици, 
включително тези с обучи-

телни затруднения, езикови 
бариери или поведенчески 
проблеми. преподавателите 
често трябва да жонглират 
с множество отговорности, 
включително планиране на 
уроци, оценяване, админи-

стративни задачи и извън-

класни дейности. 
n Какви качества тряб-

ва да притежава днешни-
ят учител? 

- Днешният учител тряб-

ва да притежава набор от ка-

чества. Да бъде адаптивен и 
гъвкав в своя подход, за да 
отговаря на разнообразните 
нужди на учениците. това 
включва отвореност към 
нови методи на преподава-

не, технологии и стратегии, 
които могат да подобрят ан-

гажираността на учащите и 
резултатите от обучението. 
трябва да притежава и сил-

ни организационни умения. 
Да е добър пример за деца-

та. Неслучайно се казва, че 
“децата са отражение на ро-

дителите си”, а учителите са 
и в ролята на родител. Освен 
знанията, които учителят 
дава на ученика, той прежи-

вява с него нещата, които му 
се случват, съветва го, пома-

га му да премине пред труд-

ностите, които в момента му 

пречат.
n Трудно ли се работи 

с деца? Какво трябва да 
имат предвид желаещите 
да станат учители? 

- с правилния подход 
работата с децата може да 
е много лесна. трябва да 
открием на тях какво им 
харесва, кое ги кара да се 
чувстват добре, от какво 
имат нужда, по какъв начин 
се мотивират. истинската 
страст към преподаването 
и любовта към ученето мо-

гат да вдъхновят учениците. 
Учителите, които са ентуси-

азирани по своите предмети 
и са ангажирани с растежа 
на своите ученици, могат да 
мотивират и насърчават уче-

нето през целия живот.
n Телефон или книга? 

Четат ли днешните деца? 
Искат ли да знаят, да се 
учат? 

- изборът между телефон 
или книга може да варира 
при отделните хора и зависи 
от личните предпочитания, 
интереси и обстоятелства. и 
телефоните, и книгите пред-

лагат уникални предимства 
и могат да служат за различ-

ни цели. Навиците за четене 
могат да варират при отдел-

ните хора и се влияят от раз-

лични фактори като възраст, 
култура, достъп до ресурси 
и лични интереси.

Широкото използване на 
технологии и цифрови ус-

тройства наистина промени 
начина, по който децата кон-

сумират информация и се 
ангажират със съдържание. 
много подрастващи вече 
имат достъп до електронни 
книги, аудиокниги и образо-

вателни приложения, които 
могат да подобрят изживя-

ването им при четене. Някои 
ученици може да предпоче-

тат четене на цифрови ус-

тройства поради удобство, 
интерактивност или мулти-

медийни елементи.

Насърчаването на четене-

то под каквато и да е форма, 
независимо дали става дума 
за физически книги или ци-

фрови ресурси, може да по-

могне на децата да развият 
езикови и грамотни умения, 
да разширят знанията си и 
да насърчат въображението 
и критичното мислене.

n Как мислите, знание-
то ценност ли е днес? 

- Да, знанието продъл-

жава да има значителна 
стойност в днешния свят. в 
едно бързо развиващо се и 
взаимосвързано общество 
знанието играе решаваща 
роля за личностното разви-

тие, обществения прогрес и 
професионалния успех. то 
дава възможност на хората, 
като им предоставя умения 
за критично мислене, спо-

собности за решаване на 
проблеми и капацитет за 
вземане на информирани 
решения, които им позволя-

ват да разбират света около 
тях, да се справят с предиз-

викателствата и да участ-

ват активно в обществото. 
придобиването на знания 
разширява хоризонтите, 
разширява перспективите и 
насърчава личностното из-

растване. Знанието подхран-

ва иновациите и движи об-

ществения прогрес. 
n Преди години учи-

телят е бил един от 
най-уважаваните хора в 
обществото, заедно със 
свещеника и кмета. Така 
ли е днес?

- според моите наблю-

дения учителската професия 
от много години насам не е 
сред най-уважаваните. този 
факт е изключително тъжен, 
тъй като всички знаем, че в 
училище децата, освен че 
усвояват заложените в учеб-

ната програма предмети, се 
учат да бъдат хора, да бъдат 
добри, честни, отзивчиви, 
толерантни, а това се случ-

ва благодарение на учител-

ската намеса. Не смятам, че 
уважението към учителите 
е загубено. поради редица 
външни влияния и факто-

ри през последните години 
в обществената нагласа по 
отношение на учителската 
професия се забелязват ня-

кои негативни нотки. Щом 

външните влияния бъдат 
ограничени и сложени в 
едни адекватни рамки, тога-

ва и обществото ще поглед-

не на учителя с необходимо-

то уважение.
n Какво мислите за ре-

формите в образователна-
та система, които дават 
повече права на родители-
те и учениците, за сметка 
на учителя? 

- по мое мнение преко-

мерната намеса на роди-

телите в учебната дейност 
затруднява гладкото про-

тичане на учебните заня-

тия. родителите, бидейки 
хора с образование, раз-

лично от педагогическо-

то, не биха могли да бъ-

дат пълноценен коректив 
в процеса на обучение на 
учениците. Делегирането 
на повече права на роди-

телите много често води 
до злоупотреби и дейст-

ва демотивиращо както 
на младите, така и на по-
опитните преподаватели. 
разбира се, родителите ис-

кат най-доброто за децата 
си, но намесата в работата 
на учителя не подпомага 
процеса на обучение да 
преминава по-леко. по-го-

лямата част от учениците 
имат различно поведение 
вкъщи и в училище. Оттук 
идва разминаването във 
вижданията на учителя и 
родителя.

n Ако бяхте министър 
на образованието и наука-
та, какво бихте промени-
ли? 

- Нужда от промяна се 
наблюдава в различни на-

правления от училищното 
образование. Най-напред 
бих намалила обема на изис-

куемия за научаване матери-

ал. Бих направила програма, 
в която да е заложено пове-

чето часове да се провеждат 
на открито. също така бих 
отпускала повече средства 
на училищата, за да могат да 
поддържат по-добра матери-

ална база, тъй като средата е 
много важна.

разбира се, няма как да 
пропусна заплатите. Да, 
много хора смятат, че учи-

телските заплати са големи 
и достатъчни, но това далеч 
не е така. смятам, че тази 

професия е от най-важни-

те в едно общество. За да 
може нацията да е грамотна 
и да е пълноценна за своята 
държава, тя трябва да пре-

мине през редица обучения, 
а за да се осъществи това, 
тежестта е на плещите на 
учителя. той е този, който 
предава знания и учи.

n Вие сте млад човек. 
Много Ваши връстници из-
бират чужбина за своето 
развитие. Защо останахте 
в България? 

- тук съм родена и смя-

там, че тук е редно да жи-

вея. именно тук е моето 
семейство, приятели, моят 
живот. От гледна точка на 
образование, много млади 
хора избират чужбина, така 
е. това е хубаво! Отиват на 
ново място, срещат се с 
различни хора, получават 
различно от нашето обра-

зование, все пак на различ-

ните места има различни 
механизми на обучение, 
които предоставят огромни 
възможности за развитие. 
мнението ми е, че след 
това трябва да се връщат в 
България, дори и там да им 
се отвори възможност. те 
са ценен кадър и общество-

то ни има нужда от такива 
хора, млади и образовани. 
имат какво да дадат от 
себе си на всички ни. имат 
какво да направят за себе и 
тук, нищо че не сме голя-

ма държава. Човек, ако има 
желание за развитие, няма 
значение къде е. Ако знаеш 
какво искаш, търсиш пътя, 
по който да преминеш, за 
да постигнеш целта си.

n Какво обичате да 
правите в свободното си 
време? 

- свободното си време 
използвам за разходки и 
спорт. много обичам плани-

ните и екопътеките. 
n Имате ли мисъл, коя-

то Ви вдъхновява? 
- всеки човек има своите 

трудности и спънки в живота, 
но това не трябва да го демоти-

вира, а напротив, да го стиму-

лира още повече да иска да по-

стигне това, което е започнал. 
Затова мисълта, която винаги 
ми помага да премина през 
трудните периоди на провали, 
е “Никога не се предавай!”.

СНИМКИ ЛИЧЕН АРХИВ

Да съм учител...
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Стихотворениетоот редактора

Скъпи читателю!

Този брой на приложението за ли-
тература е посветен на Христо Смир-
ненски - “слънчевото дете на българ-
ската поезия”, от чието рождение на 
17 септември (по стар стил) или 29 
септември (по нов стил) се навършват 
125 години. 

Приятно четене.

  �
Редактор  
Боян Бойчев

Поезия

  �
Атанас КАПРАЛов

Дълъг е списъкът с имената на голе-
мите български поети, които си отиват 
преждевременно от този несправедлив 
и коравосърдечен свят. Христо Ботев 
среща уж заблудения куршум едва 
двайсет и осем годишен, Яворов сам 
добавя към куршума си и доза отрова 
на трийсет и шест, Дебелянов издъхва 
сиротен на фронта на двайсет и девет, 
Гео милев изгаря в злокобната пещ на 
трийсет, Никола вапцаров се изстрел-
ва към безсмъртието на трийсет и три, 
пеньо пенев изпива смъртоносната 
доза веронал на двайсет и девет... 

Христо смирненски е едва двай-
сет и четири годишен, когато жълтата 
гостенка открадва последните глътки 
въздух от гърдите му. и въпреки крат-
кия си престой тук на земята, той ни 
оставя огромно наследство в стихове и 
проза, събрано в цели осем тома. раз-
витието на неговия безспорен талант е 
възходящо и само можем да съжалява-
ме за многото неродени шедьоври - в 
случай, че съдбата беше му отпуснала 
още години живот. Но и сред написа-

ното до злокобния за него 18 юни 1923 
година има творби, които завинаги ще 
останат в златния фонд на високото 
българско слово. можем ли да забра-
вим малката цветарка, чиято невинна 
душа едва ли ще дочака пощада от деб-
нещия я каменен град, или стария му-
зикант, зад когото пристъпя кървава и 
многоръка смъртта, или одрипавелите 
гаврошовци, загледани в отрупаните 
с безброй примамливи неща витрини, 
или пленения от лъчите на нова зора 
юноша, разбрал извечната несправед-
ливост на този свят. и напук на черна-
та и зловеща нощ, гърми навред разбу-
неният му вик: “Да бъде ден! Да бъде 
ден!” 

А неговият шедьовър “приказка 
за стълбата” ще бъде чудотворното 
хапче против самозабравяне за всеки, 
опиянил се от наркотика на властта и 
богатството. много улици, читалища, 
училища носят и до днес името на ро-
дения в кукуш Христо измирлиев, ос-
танал в съзнанието на съвременниците 
си и идните поколения с псевдонима 
смирненски.  къщата му на ул. “Овче 
поле” 116, в която от 1916 г. е живял 
със семейството си след преселването 
им в софия, от 1959 г. е превърната в 
музей. тя от 1976 година е филиал на 
новосъздадения Национален музей на 
българската литература, призван да 
пази паметта на големите ни писатели 
и поети. 

Дълго време тази къща музей спо-
деляше съдбата на бедните гаврошовци 
- дори от 2004 г. заради критичното си 
състояние беше затворена за посетите-
ли. самият аз неведнъж съм изразявал 
публично своята тревога за незавидна-
та орисия на този оставен в немилост 
паметник на българската култура. и 
ето че съдбата ми предостави възмож-
ност да се погрижа за него в качеството 
си на директор на Националния лите-
ратурен музей. На 29 септември 2023 
г. се навършват 125 години от рожде-
нието на Христо смирненски - бла-
годарение на усилията на екипа ми и 
на разбирането на министерството на 
културата, сградата доби достоен за 
патрона си вид и новата експозиция 
се радва на заслужен интерес от посе-
тителите. предстои отпечатването на 
фототипно издание на цикъла “Зимни 
вечери”, литературна вечер, посветена 
на поета и др.         

именно така ние правим своя дъл-
бок поклон пред талантливия трибун 
на всички онеправдани хора по този 
закопнял за справедливост свят. 

Ще ми се да възкръсне и нашето 
всеобщо чувство на безпрекословна 
почит към големите словотворци на 
отечеството ни. Защото в Националния 
литературен музей пазим не само тех-
ните архиви и светли имена, а преди 
всичко духовната памет на България. 

За да я има България и утре!

  �
Боян АНГеЛов

върли турци съсипаха Кукуш. 
Хитри гърци го сториха пепел. 
Слушаш песен трагическа, слушаш 
как войвода душмани утрепал. 
Тези горестни вардарски песни
ги повиват в предсмъртни кошули
и са струни на див буревестник. 

Той стъмените угари брули. 
Бежанските кервани се влачат 
към Балкана с реките му бързи. 
виж, сирачета хилави гвачат
клисав хебец, омесен със сълзи. 
А над витоша, сънна кокона, 
дето все си настъпва полите, 
плава облак подобно икона
и от нея дъждецът полита
към града, този стар чорбаджия, 
който хърка, сънува и стене...

Щом с мечта си сроден, завържи я
за лъчите, напред устрелени!
Друг да лази по стълбата стръмна
сред лъжата, че все ще е първи. 
от владая на запад се съмна, 
а владая на изток е в кърви! 
Спят каверни дълбоки и неми
под лицето, по-жълто от пясък. 
виж, момиче върви с хризантеми
на локалите в мътния блясък! 
виждаш как ескадронът полита

и се губи в предела далечен, 
как йохан сред мъглата се скита, 
от картечния екот привлечен. 
в канарите път как се проправя, 
ако няма и капчица вяра?
всичко старо върви към забрава, 
ала в новия ден се повтаря.

125 години от рождението на Христо Смирненски

имена 

Поклон пред трибуна на онеправданите
Русия (1917-1922)

  �
Христо СМИРНеНСКИ

отдъхни ти с гигантската гръд  
       на везувий,
пламти с милиони сърца
и през блясъка румен победно целувай
челата на своите деца.

че с вихрушките волни на белите  
               степи
разляха те своя копнеж,
че издигат глави след борбите 
            свирепи,
венчани със бисерен скреж.

че пред подвига им вековете ще      
                          спират,
ще спускат незрими крила
и с възторг милиарди очи ще се 
              взират
в звездите на странни дела.

Днес отеква последната горестна  
                нота,
от кръв аленее снегът,
но смъртта победила, пленила 
           живота,
ти дишаш със огнена гръд.

Ти стоиш днес изваяна сякаш от  
               камък,
ти в странна блестиш красота
и струи Прометей своя мълниен   
              пламък
през синия взор на Христа.

Христо Смирненски

Илюстрация на Александър Жендов към “Зимни вечери”
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Как е започнал 
животът на Земята? 
Откъде са се появили 
всички животни? А 
хората? Това са само 
няколко от хилядите 
въпроси, които вълну-
ват малките деца, ко-
ито тепърва с любо-
питство поглеждат 
на света около нас и 
стъпка по стъпка раз-
гадават тайните му. 

на помощ в тази 
толкова интерес-
на и важна задача  
“сиела“ издаде ве-
ликолепната книга 
“Живот: историята на 
Земята в стихове” от 
британската писателка 

ели Улард. изпъстре-
на с приказните илюс-

трации на художнич-
ката Дориен Брауърс 

и в прелестния превод 
от поетесата мария 

Донева, в щрих и стих 
книгата разказва на 

достъпен за децата 
език най-важното от 
историята на Земята. 

Oт първите ми-
кроскопични орга-
низми, през диноза-
врите, ледниковите 
епохи и скока на ево-
люцията, лиричният 
текст на ели Улард 
изящно съчетава раз-
каз и наука и събужда 
удивление към све-
та, в който живеем, 
обобщавайки разви-
тието на живота на 
Земята.

Оживели в пре-
красни илюстрации, 
на страниците на 
тази книга се разгръ-
щат пъстроцветни 
динозаври, отдавна 
изчезнали мамути, 
дългоперести птици 
и незабележими за чо-

вешкото око микро-
организми. 

Забавно и увле-
кателно разказана в 
рими, които мария 
Донева майсторски 
прекроява на бъл-
гарски език, “Живот: 
историята на Земята 
в стихове” запознава 
малчуганите с много 
факти за еволюцията 
на живота, за геоло-
гичната история на 
планетата, както и за 
проблемите, пред кои-
то в момента е изпра-
вено човечеството. 

в края на книж-
ката е включена и 
накратко обобщена 
информация за раз-
витието на живота на 
Земята още отпреди 
повече от 4,5 милиар-
да години.

Забавна наука

Историята на Земята, разказана в стихове 

Великият Шаро Холмс 
и неговият доверен помощ-
ник доктор Котсън се за-
връщат, за да се впуснат 
в ново завладяващо при-
ключение. “Шаро Холмс 
и загадката с изчезналия 
илюзионист”, издание на 
“Ентусиаст”, е третата 
книга от поредицата със 
забавни игри, мистерии и 
не на последно място - въл-

нуваща история. Кучешки-
ят детектив отново тър-
си помощта на малките 
читатели, с които заедно 
да разкрият заплетения 
случай.

тим колинс е автор 
на над 30 детски загла-
вия. неговите книги са 
преведени на повече от 
40 езика и са отличени с 
престижни награди във 

великобритания и гер-
мания. 

Шаро Холмс, най-ве-
ликият кучешки детектив 
в света, и неговият довере-
ник доктор Джейн котсън 
пътуват с влак към париж, 
когато друг пътник, извес-
тен илюзионист, изчезва 
по средата на нощта. кот-
сън подозира, че е извър-
шено престъпление... но 

изглежда никой друг във 
влака не знае нищо за фо-
кусника. Ще съумеят ли 
Холмс и котсън да раз-
крият загадката, преди да 
стане твърде късно?

Умело написаната ис-

тория обещава много за-
бавление за децата, като 
изпробва техните детек-
тивски способности с 28 
игри, лабиринти, загадки с 
търсене на улики и матема-
тически главоблъсканици.

Шаро Холмс разрешава загадка с изчезнал илюзионист

  �
Страницата подготви  
Вилиана СЕМЕРДЖИЕВА

“Книга за семейно четене” (изд. 
“Рижко”) съдържа девет истории за 
и с деца от писателя хуманист Антон 
Чехов. Руският класик е прочут като 
майстор на късата проза и новатор 
в драматургията, а тук блести в по-
слабо известна, но отново ярка свет-
лина - на тънък познавач на детската 

душевност; на онова, което вълнува, 
което затрогва и дори тревожи сър-
цата на най-малките. 

новият сборник, в който са помес-
тени преводи на софия Бранц, рачо 
стоянов, николай тодоров, Желязка 
купенова, Ангел каралийчев и Хрис-
то радевски, представя разкази, които 
са весели и смешни, понякога и мал-
ко тъжни; изпълнени с храбри деца с 
добри сърца, но и с дръзки малчугани, 
които хич не са за пример!

сред вълшебните илюстрации на 
младата талантлива художничка неда 
Ангелова читателите потъват неусет-
но из забавен ребус с едно, ама много 
сложно име, вадят налим (какво пък 

ще да е това причудливо създание?), 
преследва ги (или пък те нея) преглад-
няла вълчица, дори може да се впуснат 
в малко хазарт (но по детски!).

историите са разнообразни със 
своите сюжети и послания, но дават 
и поглед към цялостния светоглед на 
Чехов. това предлага изданието с из-
тънчен нюх към езика и стойностното 
в литературата, отпечатано по най-ви-
соките стандарти в книгоиздаването, 
за да се превърне в перфектния пода-
рък за първия учебен ден.

с художествени бисери като “Де-
чурлига”, “Албум”, “Зло момче” и 
“конска фамилия” Антон Чехов на-
помня за пореден път защо е сред 

най-любимите и въздействащи автори 
в литературата. А “книга за семейно 
четене” кани читателите от всяка въз-
раст на чудно пътешествие из неговото 
необятно въображение.

Издателство “Колибри” 
представя помагалото “100 
занимателни логически игри” 
(превод Росица Петкова), 
предназначено за родители и 
учители на деца от 5 до над  
7 години, които искат да под-
тикнат малкото дете към 
опознаване на закономернос-
ти, свързани с фигури, после-
дователности и количества. 

ролята на по-възрастния 
е да представи заданието 

на детето, ако то все още не 
може да чете. Да чуе как то 
разсъждава. и ако детето не 
може да се справи с някоя за-
дача, да отложи решаването 
за тогава, когато то ще знае 
повече (например да позна-
ва буквите, числата и т.н.). 
Ще се изненадате, че детето 
може да се справи със зада-
чи, каквито никога преди не 
е виждало. видовете задачи 
включват асоциации, прили-

ки и разлики, фигури и тела, 
редици, смятане. Авторката 
исабел торес молинер вла-
дее до съвършенство магията 
да прави трудното лесно. тя 
е ентусиазиран, неуморен и 
заразителен с думите и делата 
си педагог.

исабел торес молинер е 
преподавателка по начална 
педагогика. Започва профе-
сионалната си кариера на 
17-годишна възраст. работи 

с деца от начален и горен 
курс. Завършила е обучение 
на деца от 0 до 3 години, 

дислексия и психомотори-
ка в института за информа-
ционни науки. създателка 
е на математически срещи 
във валенсия, директорка на 
европейските математиче-
ски срещи в интернет и ко-
ординаторка на Ателието за 
изобретателна математика и 
математическо мислене за 
ученици от 5- до 17-годиш-
на възраст с висока степен 
на интелектуално развитие. 
Авторка е на книгите “8-го-
дишната ти дъщеря”, “най-
доброто от живота ми”, “вла-
дея доминото”, “разширявам 
пространството и пресмя-
там”, поредицата “изобрета-
телна математика” и др.

Девет истории с деца, 
написани от Чехов
Новата „Книга  
за семейно четене” 
излиза с илюстрации 
на младата художничка 
Неда Ангелова

За родители и учители

Книгата на Исабел Торес Молинер 
съчетава учене и развлечение

детектив
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Исак ГОЗЕС 

“свободата на печата е майка на 
всички свободи.” продев сложи тази 
мисъл на видно място във вестник “На-
родна култура”, когато беше негов гла-
вен редактор. сега да се цитира маркс е 
ретроградно, а да се говори за свобода на 
словото е като да се говори за мъртвец. 

през годините стефан продев е 
държал неведнъж заповедите за увол-
нението си. “основателни” причини за 
отстраняването му винаги са се намира-
ли, но днес те трудно ще се разберат от 
младите: от вестник “Народна младеж” 
например е изгонен, защото е поискал 
генералисимус Йосиф висарионович 
сталин и вълко Червенков да бъдат да-
дени под съд заради култа към личност-
та им. а затова, че превръща вестника в 
свободен жив организъм и протестира 
срещу глупостта и абсурда на възроди-
телния процес, десетилетия по-късно го 
уволняват и от “Народна култура”. една 
наскорошна анкета пък го подреди сред 
десетте най-добри публицисти в истори-
ята на България.

Отиде си  
от този свят на 73 

На 4 септември 2001-ва. избра ен-
чевци, тревненско, където прадядо му 
Шино е бил поп и е криел Левски, за 
място, където да склопи очи. ракът беше 
свършил своето. На машината му сигур-
но е останал някакъв недописан лист. 
Човек никога не може да направи всич-
ко, за което е роден. На сина, скулптора 
иван продев, на прощаване казал: “син-
ко мой, нищо не ти оставям. извини ме, 
но оставям нещо, пази го. оставям ти 
едно честно име.”

всъщност беше време, когато това 
име взривяваше България. в него се кон-
центрираха в гигантски размери обич, 
омраза, но не и безразличие. 

в първите месеци след култовата 
дата 10 ноември 1989 г. от магазините 
изчезна месото и сиренето, за млякото и 
хляба се чакаше часове, като опашките 
се проточваха още по тъмно. смазва-
щият дефицит не засягаше единствено 
плодовитостта на партиите. редиците им 
се рояха в рекордни за малката ни страна 
мащаби. и повечето имаха една мечта. 
стефан продев да дойде при тях. какво 
ли би станало, ако “простият ремсист”, 
както той се определяше докрай, бе из-
брал сДс. Най-кратко: Бсп и всички 
покрай тях днес нямаше да съществу-
ват. Но подобен вариант бе невъзможен. 
Защото стефан продев никога не би 
изменил на идеята за социална справед-
ливост, която го е спечелила още на мла-
дини: “аз имам една идея и тази идея не 

мога да продам”, казваше. “аз съм ляв и 
мисля ляво, като ляв човек.” 

На 16 години той е вече е член на 
рмс. пише позиви, пренася и крие па-
трони. около 9 септември 1944 г. герман-
ци и полицаи стрелят срещу демонстран-
ти в близост до хотел “славянска беседа” 
и той е там. На митинг пред майчин дом 
пред очите му пада от куршум петър 
топалов-Шмид. За пръв път тогава юно-
шата вижда смъртта. На крачки от него. 
после му се случва, пак на крачки от себе 
си, за първи път да види голо момиче. то-
гава, макар и още хлапак, той е с пушка. 
отрядът му трябва да обискира “враже-
ска” квартира, или нещо такова. влизат с 
взлом. красивата неочаквана гледка отне-
ма съня му за дни, а по-късно случката се 
превръща в чудесен разказ.

пак тогава му е възложено да участва 
в охраната на района на гарата. Задачата 
му е да проверява пропуска на железни-
чарите, тръгнали на работа. 

идва и баща му. усмихва се. “пропу-
скът?” - настоява часовият и препречва 
пътя му. възрастният мъж е смутен, за-
махва и удря сина си. “Заплаках” - разказ-
ваше години след това продев. За първи и 
последен път баща ми ме удряше.

На 15 септември, рождения си ден, 
ремсистът е вече стажант репортер във 
вестник “труд”. пращат го да направи 
репортаж за работата на софийската кла-
ница. На фасадата й има голям надпис: 
“Народна кланица вълко Червенков”. в 
писанието си обаче младият автор повече 
жали малките животни, отколкото възпя-
ва труда на касапите. 

1948 г. родината се нуждае не толкова 
от журналисти, а от артилеристи. по по-
ръчение на партията 

ремсистът  
става офицер 

след години в добра компания той 
обичаше да се връща към това време. 
Говореше бавно, интригуващо, пускаше 
дим от лулата, смееше се някъде, заед-
но с другите и с всяка следваща дума, 
нагнетяваше още нетърпението на вече 
развеселената си аудитория: “как пък 
ли ще свърши тази история?” - питаха се 
слушателите. а тя започна така: “На едно 
занятие трябваше да стреляме по закрита 
цел. Наоколо пълно с началници. Било е 
нещо важно. командвам аз мерачите. те 
нагласяват оръдието. огън.”

тук разказвачът поспираше, сякаш 
изчакваше да се разсее огънят, а и слуша-
телите по-добре да си представят как сна-
рядът минава над целта, лети високо, за-
губва се зад баира и се взривява в центъра 
на някакъв бригадирски лагер. истинска 
трагедия, в която има и нещо хубаво: в 
този момент там няма никого. Лавката 
обаче е тотално унищожена. 

естествено след такъв гаф следва 
разследване, обяснение, неприятности, 
притеснения, но в крайна сметка всичко 
приключва без особени последствия за 
командира на оръдието. 

минават няколко дни и някакъв непо-
знат търси продев на портала на поделе-
нието. Без да пророни и дума, той го хва-
ща и насила го набутва в първата кръчма.

- Две ракии и две салати - поръчва 
и гледа изпитателно - ти ли си продев? 

твоите ли улучиха лагера? 
още две ракии. аз съм лавкаджия-

та. Доста я бях объркал, а на другия 
ден ми предстоеше ревизия. ти ме спа-
си. - още две ракии. 

през 1990 г. партиен конгрес избира 
стефан продев за главен редактор на 
органа на социалистическата партия 
вестник “работническо дело”. всички 
са доволни: сега “Дело” ще стане най-
добрият вестник, потупват го по рамо-
то старите кадри. отговорът обаче ги 
кара да се съмняват - дали това, което 
са чули, не е халюцинация: “такъв вест-
ник вече няма да има.”  

Така се роди „Дума”  
и митът Продев 

За червените той стана всичко: кураж, 
надежда, която макар и малко, реаними-
раше смачканото им самочувствие. Ба-
бичките караха внуците си да го пипнат: 
“иди, той е Бог.” Заради брадата го срав-
няваха с фидел кастро, маркс и дори 
Христос. пращаха му баници, вино, пряс-
но сирене и смъртни присъди. 

всъщност по това време социалисти-
ческа партия нямаше. всичките й бивши 
и бъдещи функционери се бяха скрили 
в миша дупка. Захвърлените партийни 
билети хвърчаха като ластовички. който 
успееше, взимаше завоя и развяваше ви-
соко синьото знаме. За новите демократи 
“Дума” се превърна в “Чума”, а главният 
й редактор - в сатана, педофил, престъп-
ник, който разделя нацията. Заплашват 
го с смърт, чупят прозорците му, изчезва 
ръкописът на последната му книга. На 
барикадата той е сам със своя вестник. 
едната страна на улицата е готова да го 
разкъса, другата - да го обявява за све-
тец. ватманка спира трамвая на площад 
“славейков”, за да го прегърне. Няко-
гашна любовница го заплюва демон-
стративно. по политически причини. 

Но в крайна сметка стефан продев и 

“Дума” издържаха и почти поднесоха на 
измъкналите се от скривалищата си нови 
социалисти изборната победа през декем-
ври 1994 г. тогава срещу продев започна 
поредната война. тази път срещу него 
скочиха своите. Не им хареса, че главният 
редактор на любимия им вестник громи 
недъзите в собствената си партия. Че за-
дава на ръководството й неудобни въпро-
си, че настоява за отговор. Че говори за 
социална идея, когато те вече са се наста-
нили удобно във влака на капитализма. 

“Чия партия сме: На червените ба-
бички или на червените мобифони”, пита 
журналистът и това вече прелива чашата. 
срещу продев в централата идват писма 
от партийни организации. Най-вероятно 
организирани: 

„Озаптете го.”  
Акцията е в ход 

един ден в продължение на шест часа 
редколегията на вестника чака Жан ви-
денов, да дойде да се помирят. това раз-
казва заместник главният редактор тодор 
коруев. виденов не идва. вестникът ли-
нее финансово. примката се затяга. пар-
тийното ръководство гледа на този факт 
с безразличие. то си има своя стратегия. 
продев вече е вреден не само за полити-
ческите им противници, но и за тях. пе-
рото, което доскоро е спасявало партията, 
вече болезнено боде снагата й. 

в крайна сметка “Дума” отива в ръце-
те на бившия началник на отдела за борба 
с идеологическата диверсия в комунисти-
ческата Държавна сигурност. Главният 
редактор мигом подава оставка, която е 
приета с облекчение. “уважението в на-
шата партия никога не е било на висота” 
- философски заключава стефан продев 
тогава. “тръгвам си от “Дума” толкова 
беден, колкото когато дойдох.” 

а можеше да бъде милионер, твърдят 
хора от обкръжението му. можеше, ако 
не се казваше стефан продев.

Памет за Стефан Продев 
(15.09.1927 г. - 04.09.2001 г.)

Сам на барикадата
със своя вестник
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(Продължение 
от вчерашния брой)

n  За какво са ни ПП и 
ДБ. Какво взимат, какво да-
ват, те се появиха отнякъ-
де и дори имаше реплики, че 
ще олевеят и ще отнемат 
електората на Нинова. 
Слава богу, това според мен 
вече не се случва...

- Даже обратен процес 
тръгна, ще го обясня. Има та-

кива клишета и внушения от 
анализатори, че пп са ново-

то ляво. Дайте ми нещо ляво 
у тия хора. Защото аз твърдя, 
че това е клише.

но защо нанесоха удар на 
Бсп - факт. Защото ги създа-

де президентът радев. Защо-

то той каза: това са новите 
млади, гласувайте за тях, тия 
в парламента не стават, ули-

цата е парламентът и т.н. И 
наши хора също се подлъга-

ха по това.
Обаче искам да ти обър-

на внимание за нещо с факт 
- за лявото и пп. кога имаше 
лява политика на пп? когато 
бяхме заедно в правителство-

то. 20 милиарда от бюджета 
отидоха за лява политика. 
социалната политика е част 
от лявото - заплати, пенсии, 
помощи, ваучери - беше теж-

ка криза, трябваше да помог-

нем на хората. Защото сега те 
не прилагат тия мерки?

n  Защото теб те 
няма?

- Защото нямат ляв парт-

ньор. Защото аз знам на какъв 
натиск тогава ги подложи-

хме. Знам колко часа прека-

рах в кабинета на Асен ва-

силев да го убеждавам да се 
актуализират пенсиите, той 
беше твърдо против. Часове 
наред аз и Гьоков, министъ-

рът на социалната политика, 
сме прекарали там. 

n  Да, това са леви пла-
щания, но мисля, по-скоро 
е трябвало да "успокоите 
морето", за да може да 
работите, затова сте го 
правили.

- не мисля, това трябва 
да е трайна политика. соци-

алната политика не трябва 
да е ад хок - дайте тук мал-

ко да дадем сега... тя трябва 

да е политика във времето. 
тази политика обхваща де-

мографския проблем. Уве-

личението на майчинството, 
на детските надбавки, да-

нъчни облекчения за млади 
семейства с деца. това не 
е политика, за да успоко-

иш нещо. Ако я провеждаш 
години наред като част от 
някаква демографска стра-

тегия, рано или късно дава 
ефект. Ще дам за пример 
Орбан - какво направи за 
младите семейства и какъв 
ръст постигна. 

n  Радвам се, че спомена 
за демография, нито един 
друг политик не говори за 
нея. И ще се радвам да ги 
убедиш, Борисов да спомене 
някой път за демография, 
да го провокирате, или да 
каже Кирил Петков нещо 
за демография. Или Асен 
Василев да го каже с пари. 

- между другото, демо-

графията е основният про-

блем. Защото, представи си, 
направим хубави болници, 
хубави пътища, училища, 
всичко си представи, че е ху-

баво. народ обаче като няма 
- за какво го правиш? трябва 
да тръгнем от демография-

та и да знаем защо правим 
всичко останало.

n  Връщам се към те-
мата "Радев". Не може за 
всичко да се оправдаваш с 
него. Първо, ти го избра, ти 
го пусна по тая пързалка, 
и не смятам, че му е мно-
го комфортно. Второ, той 
каза, че са шарлатани. Има 
ли вариант Радев да са го 
излъгали и подвели? Някой 
да му ги е довел тия хора... 
И това негов проект ли е, 
те за него ли играят - не, в 
момента бият по него.

- първо, да те опровер-

гая. не обвинявам за всичко 
радев. И ние си имаме греш-

ки, но имаме и принципни 
спорове с него. Ами и да са 
го подвели, и да са ги довели 
- хайде един път, втори път, 
ама... Ако имаше повече ми-

нистри като кирил петков, 
България щеше да цъфти. 
няма проблем с двойното 
гражданство на петков - 
след като излезе съдебното 

решение, той го защити мно-

го силно, гласувайте за тях, 
защото са млади, и т.н.

n  Лансираше ги. Но след 
това каза "шарлатани".

- Знам от Асен васи-

лев защо. той го е казвал 
и публично - защото не са 
му угодили за назначения 
в енергетиката. в момента, 
когато посегнаха на някои от 
служебните в енергетиката, 
тръгна конфликтът...

n  Принизяваш образа на 
президента, той се опитва 
да бъде принципен...

- кое е принципното, 
стига с тия клишета, дай 
конкретно в какво е принци-

пен. Че в България крим е 
руски, а на срещата в мадрид 
- че русия е най-голямата те-

рористична държава? Че тук, 
вътре - едно, а навън - друго? 
това ли е принципното? Че в 
голямата криза напред плати 
за нови осем Ф-16, когато 
имаше нужда от пари за со-

циална политика?
президентът радев е ха-

рактер. като военен може би 
обмисля съществуването си 
през призмата на битка и вой-

на. той воюваше с Бойко, по-

сле - не, договориха се с пп, 
после воюваше с тях, ние го 
издигнахме и го направихме 
президент - тръгна на война 
и с Бсп. той е винаги срещу 
всеки, освен срещу служеб-

ния кабинет.
n  Радев люспа ли е на 

БСП?
- не, той е продукт на 

Бсп. ние го издигнахме и го 
избрахме. 

n  Аз ги наричам люспи. 
Те са ми симпатични, за-
щото се опитват да пра-
вят нещо различно, но те 
пък корозират БСП. Говоря 
за Левицата, Мая Маноло-
ва, Кирил Добрев... Не е ли 
мъчно на Корнелия Нинова 
за някого от тях - това е 
само личен въпрос.

- политиката не е работа 
да ти е мъчно или не. минала 
съм през емоции, знам колко 
са вредни...

n  Въпросът е няма ли 
да върнеш някого?

- многократно поканих-

ме колегите от Левицата 

- първанов, петков, мая, 
таня Дончева, кадиев, да 
се върнат в Бсп. взехме го 
като решение на национален 
съвет, но никой от тях не по-

жела да се върне. Искат да са 
лидери на партии.

n  Какво казва Корнелия 
Нинова на хората, които 
мислят, че мачът "Лев-
ски" - ЦСКА" може да се 
играе без червеното, без 
лявото. Един ден осъзна-
ваш, че лявото у нас някак 
е забранено и мачът няма 
да се състои. Ще има само 
един отбор и всички ще ви-
кат за него, което вече не е 
футбол.

- И не е демокрация. 
трябва да има ляво и дясно, 
да има принципен идеоло-

гически спор. За съжаление, 
няма идеология - погледни, 
особено в новите партии. 
няма програма. понеже го-

ворихме за пп - култова ре-

плика им беше "с леви мерки 
- десни цели". какво е това, 
не е ясно. 

напоследък можем да 
говорим и за едно ново про-

тивопоставяне - либерално 
- консервативно, в резултат 
на кризите, на историческите 
процеси. Оформя се и в ев-

ропа, и в света. 
n  Имаме нужда от ля-

вото, защото Денков каза 
две глупости в рамките 
на час - например, че за-
ради Митрофанова и мос-
ковския патриарх 3 март 
трябва да бъде сменен. 

- Академик човек, пък 
какви ги говори. това е без-

умие. Да си променяш на-

ционалния празник, да го 
превръщаш в тема за дебат, 
вместо да се занимаваш със 
съществените проблеми, 
пълно безумие. национал-

ният празник 3 март трябва 
да остане. 

n  Няма да пратим нито 
един патрон за Украйна, 
каза ли го това? Обаче пра-
тихте, пратиха. Западни-
те вестници писаха. Какво 
стана? Как стана?

- много лъжи и манипу-

лации се изсипаха по този 
въпрос. И те повлияха мно-

го - и върху имиджа на Бсп, 

Корнелия нинова пред КарбовсКи:

Демографията е основният
проблем на България

Трябва да тръгнем от нея и да знаем защо 
правим всичко останало, казва лидерът на БСП

и върху мен и моята дума. 
Затова реших да постъпя 
по най-демократичния на-

чин - всеки, който произнесе 
"корнелия нинова изнася 
оръжие за Украйна", отиде 
на съд. И тук имам вече че-

тири съдебни решения сре-

щу четирима клеветници на 
първа инстанция.  

n Изнесохме ли оръ-
жие?

- За Украйна - не. Иначе 
България изнася оръжие в 
56 държави... (Зачита час-

ти от съдебните решения: в 
производството, т.е. делото, 
не са предоставени никакви 
доказателства за твърдените 
факти, поради което следва 
да се приемат за недостовер-

ни спрямо корнелия нино-

ва.) Добре бе, като сте такива 
мъже, ходите по всички те-

левизии, клеветите и плюете, 
изнасяте фалшиви снимки - 
ми идете в съда и ги покаже-

те. Защо не донесохте нищо 
в съда? свидетели, експерти-

зи и нищо. Дайте една сним-

ка как се товари самолет в 
Бургас на пристанището за 
Украйна. много е хубаво с 
фалшива новина да оклепаш 
някого, но когато трябва да 
го докажеш... Знаеш ли, че 
едната снимка със самолет 
беше от нигерия.

n  Добре, не сме изнася-
ли за Украйна, вече вярвам. 
Но като изнесем за Полша, 
не е ли същото?

- не, не е същото. Изна-

сяме, пак повтарям, за 56 
държави. при този износ 
държавата, която купува, ко-

мисията изисква сертификат 
за крайна употреба. полша 
ти казва: искаме да купим 5 
патрона - ето ви документ, че 
са за нашето мвр и за наша-

та армия, и го предоставят по 
договора. ти какво им каз-

ваш: няма да ви ги продам, 
щото може да ги изнесете в 
Украйна. ти гледаш доку-

менти... ние сме продали 
нещо на полша, откъде да 
знаем по-нататък какво се 
прави. ние нямаме и право 
да следим след това. 

Защо твърдя, че това беше 
манипулация срещу Бсп и 
персонално срещу мен. нито 
един министър не може да 
си позволи да изнесе и един 
патрон. Защото в комисията 
влизат ДАнс, мвр, минис-

тър на отбраната, министър 
на външните работи, служба 
кОс - всички тези министер-

ства и служби се подписват и 
чак тогава идва при минис-

търа на икономиката. Защо 
никой не им зададе същия 
въпрос? второ, с падането 
на правителството на петков 
цялата истерия приключи. А 
служебният кабинет продъл-

жи същите договори, никой 
не ходеше да рови повече. 

n  Имаше и други из-
казвания от хора покрай 
Асен Василев: Корнелия 
забогатя покрай войната. 
Има ли Корнелия офшорни 
сметки?

- нямам офшорни сметки, 
дай ми кой го е казал, за да 
влезе в тая папка... Държа да 
напомня, че ние настоявахме 
всичко, което ще се изнася, 
да минава през парламента, 
да бъде публично известно. 
Ако трябва - да четем тоя 
списък и в секретно деловод-

ство, но да го има. 

Със съкращения
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накраткопопулярният и обичан женски хор 
“мистерията на българските гласове” 
и световният шампион по бийтбокс 
александър Деянов-Skiller подготвят 
изненади за предстоящото представяне 
на изключително успешния им албум 
“БууЧиимиш” за първи път в Бургас 
на 17 септември от 19 ч. Освен компо-
зициите и обработките на петър Дунда-
ков, в партньорство с ирландеца Джулс 
максуел и с австралийката от “Dead 
Can Dance” лиса Джерард, публиката 
в Бургас ще чуе премиерно най-новата 
колаборация между Skiller и солистка-
та виолета маринова - “мори вес ден 

“скъпи български прия-
тели, много съм щастлив и се 
гордея, че ще бъда с вас на 15 
септември, за да дирижирам 
“травиата” в софийската опе-
ра. Ще бъде моят дебют в този 

красив театър”, гласи емоци-
оналното видеосъобщение на 
пласидо Доминго. На 15 сеп-
тември под неговата дири-
гентска палка ще пеят станис-
лава момекова - виолета, иля 

селиванов - алфред, атанас 
младенов - Жермон, силвана 
пръвчева - Флора, Благовеста 
мекки-Цветкова - анина, на-
учи Дума от Националната 
опера и балет.

а следващата вечер На-
ционалната опера и балет в 
скопие открива новия сезон 
с операта “лидия от македо-
ния” в постановка на пламен 
карталов. тя е написана през 
2001 г. от ристо аврамовски 
и се смята за една от най-ху-
бавите македонски опери. 
създадена е по поръчка на 
тогавашния македонски на-
роден театър. либретото е от 
Ги Шелеи и Дора петрова от 
Франция. 

в скопие спектакъла ще 
дирижира иван еминович, а 
режисьор на възстановката е 
трайко Йордановски. ефект-
ни са сценографията на пан-
че минов и костюмите на 
елена Дончева. ролята на 
лидия ще изпълни Наде та-
левска спасовска, а св. па-
вел ще бъде игор Дурлов-
ски. Операта многократно 
се връща в репертоара на 
театъра след нейната преми-
ера в режисурата на пламен 
карталов. представена е и 
на международния фестивал 
“Охридско лято”.

лауреатите на ХIХ международен 
конкурс DIGI-FORM-ART-2023 г. бяха 
отличени в Западна померания, пол-
ша. Далия петкова петкова от класа 
по пиано при НЧ “Георги парцалев-
1901” в град левски, с ръководителка 
Геновева трифонова, завоюва диплом 
за II лауреат в конкурса. а на девето-
то издание на Националния конкурс 
за млади пианисти “Димитър Ненов” в 
разград нашата възпитаничка спечели 

трета награда в първа възрастова гру-
па, съобщиха за Дума от НЧ “Г. пар-
цалев-1901” в град левски. 

ръководството на читалището из-
казва своята огромна благодарност 
към Далия, като й желае много здраве 
и още много успехи и награди. Благо-
дарим и на госпожа Геновева трифо-
нова, без чиято безрезервна подкрепа и 
обич всичко това нямаше да се случи, 
допълват от читалището.

Миранда Фернандес 
разказва в София за 
жените във фламенкото

Пианистката Миранда Фернан-
дес гостува със своето трио в “Со-
фия лайв клуб” на 15 септември от 
20 ч. и представя новия си проект 
“88-М”, посветен на жените във 
фламенкото. Стилът на пианист-
ката от Каталуния е съчетание на 
няколко жанра - фламенко, джаз 
и латино музика. Тя е повлияна от 
големите фигури в джаза - пиани-
стите Чък Къриа и Чано Домингес 
и великия Пако де Лусия и въпреки 
младостта си, вече е свирила като 
солистка в престижни зали и теа-
три в родината си и по света. В този 
свой проект Миранда Фернандес съ-
четава модерното с традиционното 
с помощта на Кристина Лопес - во-
кал и електроника (позната на бъл-
гарската публика от гостуването й 
с групата “Фадо Виоладо”), и Лукас 
Балбо - перкусия. Специално за тур-
нето се включва изразителната фла-
менко танцьорка Марина Валперсин. 
Турнето им на Балканите е подкре-
пено от Институт “Рамон Люл” и е 
част от Green Tour programme. Кон-
цертът се радва и на подкрепата на 
посолството на Испания в София.

Музикално пътешествие  
с Марта Кукуларова  
и Томислав Вичев

“Петзвездни пространства на 
музиката” - концертно пътешест-
вие с Марта Кукуларова - вокал, и 
Томислав Вичев - пиано, е част от 
специалната програма на Музея “Бо-
рис Христов” в рамките на Европей-
ските дни на наследството и Деня на 
София. Ще се състои на 17 септем-
ври от 16,30 ч., входът е свободен. В 
“Петзвездни пространства за музи-
ката” певицата Марта Кукуларова 
и пианистът Томислав Вичев ни по-
веждат на пътешествие в света на 
евъргрийна, мюзикъла, оперетата и 
операта. Марта е преминала през из-
питанията на концерти и турнета в 
България, Испания и САЩ. Томислав 
е познат от големите мюзикъл-про-
екти на сцените в България. А опи-
тът му да променя пространства, 
като им придава звезден блясък, и да 
води диалог чрез музиката е събиран 
дълги години по цял свят, включи-
телно и като пианист на “The Ritz 
Carlton” в Осака, Япония. 

СНИМКА Maud-Sophie andrieux

СНИМКА МУЗЕЙ “БОРИС ХРИСТОВ”

„Мистерията на 
българските гласове” 
с концерт в Бургас СНИМКА ChriSTine MieSS

Прочутият хор представя „БууЧииМиш” 
за първи път в Летния театър на 17 септември
мома”. Двамата представяха с огромен 
успех песента “Зайди слънце” по време 
на над 60 триумфални концерта на хора 
в 21 държави от европа. 

На сцената на летния театър до 
прочутите изпълнителки с диригентка 
проф. Дора Христова ще бъдат гъду-
ларката Христина Белева, също участ-
ничка в записите на албума, перкуси-
онистът Димитър семов и китаристът 

Християн Цвятков. 
известен като “бързата уста” от 

изтока, александър Деянов превър-
на изкуството на бийтбокса в обект на 
масово внимание и интерес в България. 
той прекрачва границите на традицион-
ните хип-хоп влияния и се разпростира 
в много по-широка гама от съвременни 
стилове. Skiller е първият национален 
шампион по бийтбокс (2007), а през 

2012 г. е официален световен шампион. 
има десетки милиони гледания в ютюб 
и стотици хиляди последователи в соци-
алните мрежи. като добре познат артист 
по света, той е бил на сцени в саЩ, ки-
тай, Бразилия, индия, Франция, Япония 
и много други.

На концерта на 17 септември в лет-
ния театър на Бургас, единствен за годи-
ната у нас с музиката от “БууЧиимиш”, 
ще прозвучат песни и от традиционния 
репертоар на “мистерията на български-
те гласове”, научи Дума от Димитър 
сотиров.

Софийската опера и балет
открива сезона с „Травиата”

СНИМКА СОФИЙСКА ОПЕРА И БАЛЕТ

Пласидо Доминго и акад. Пламен Карталов

Млада пианистка от град 
Левски с поредни отличия

СНИМКА НЧ “ГЕОРГИ ПАРцАЛЕВ-1901”
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

св. Никита бил един 
от прославените мъже 
сред готите

През четвъртия век 
християнството се раз-
пространило бързо по 
бреговете на Дунав, где-
то живеели по това време 
готите. В историята готите 
са познати като вестготи и 
остготи. Вестготите насе-
лявали предимно днешна 
Румъния и Бесарабия, а 
остготите - днешна Южна 
Русия, между реките Дон 
и Днестър. Поради вер-
ско различие вестготите 
били разделени тогава 
на две държави. В едната 
владетел бил Атанарих - 
езичник, гонител на хрис-
тиянството, а в другата 
- Фритигерн, християнин, 
закрилник на християн-
ството.

Пламнала война меж-
ду тия две държави. Ата-

нарих победил. Фритигерн 
се обърнал за помощ към 
византийския император 
Валент. Цяла армия му 
била изпратена на помощ. 
Фритигерн преминал нано-
во Дунава начело на гра-
мадна войска. Пред него-
вите полкове се развявали 
знамена, на които бил из-
образен кръст. Завързала 
се битка на широк фронт. 
Войските на Атанарих 
били разбити. Значителна 
част от тях била пленена. 
Атанарих успял да избяга 
с група войници.

Тъй се открила ши-
рока възможност за раз-
пространение на христи-
янството в просторната 
готска земя. Победата на 
Фритигерн била призна-
та като победа на светия 
и животворящ Господен 
кръст, под знамето на кой-
то той воювал.

Приемникът на готския 

епископ Теофил, епископ 
Вулфила, изнамерил гот-
ската азбука и превел на 
готски език Свещеното 
Писание и много богослу-
жебни книги. В резултат 
на това християнството 
се затвърдило още пове-
че. Особено допринесъл 
за неговото укрепване св. 
Никита, който бил един от 
прославените мъже сред 
готите. Със своите вдъхно-
вени слова той обърнал 
мнозина към вярата в Бо-
жия Син Иисус Христос.

Атанарих заповядал 
да изгорят Никита на 
клада

По-късно обаче Ата-
нарих се върнал отново 
в родината, сформирал 
войска, насочил се срещу 
войските на Фритигерн, 
разбил ги и взел в ръцете 
си властта над цялата гот-

ска земя оттатък Дунава. 
Езичник-фанатик, Атана-
рих подигнал страшно го-
нение против Църквата.

Св. Никита излязъл в 
защита на християнската 
вяра. Все по-усилено и по-
безстрашно проповядвал 
словото Божие, подготвял 
вярващите за мъчени-
чески подвизи и открито 
изобличавал тиранина 
Атанарих в безбожие и 

безчовечие.
Всички мъчения, с ко-

ито Атанарих искал да 
принуди Никита да се от-
рече от Христа, останали 
без резултат. Тогава мъ-
чителят заповядал да из-
горят мъченика на клада. 
Твърд и непоклатим стоял 
светият великомъченик 
сред пламъците. Душата 
му отминала във вечност-
та, при Бога. Тялото му 

останало невредимо сред 
пламъците. По заповед на 
властта незасегнатото от 
огъня тяло било оставено 
без погребение.

В това време живял в 
готската земя един благо-
честив християнин на име 
Мариан. Той бил родом от 
Мопсует - град в малоа-
зийската област Киликия. 
Мариан се бил сближил с 
Никита и спечелил негова-
та дружба. Като узнал, че 
неговият любим приятел 
мъченически е умъртвен и 
че тялото му било захвър-
лено в безчестие, той ре-
шил да го намери и отнесе 
в своята родина.

Издадена била строга 
заповед - никой да не при-
бира тялото на Никита. Но 
Мариан намерил тялото, 
загънал го в чисто платно 
и го отнесъл в отечеството 
си - Киликия. Погребал го 
в своя дом. 

дНес съботА Неделя поНеделНик

ДъжД С ГРъМОТЕВИЦИ КРАТъК ДъжД СлъНчЕВО
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КРАТъК ДъжД

Обнадеждени за бъде-

щето, ще действате с 
енергия, но не се прето-

варвайте.

С решенията и работата 
си владеете положението 
и това ви помага да изжи-

веете деня си пълноценно. 

За много от вас денят се 
свързва със задачи и гри-

жи по дома. Ще прояви-

те интерес към новости.

С енергични и навременни 
действия ще се справите 
с текущите задачи. Раз-
работвате нови идеи.

Предстоят новости на ра-

ботното място, но ще от-

криете добри възможности 
за полезни контакти.

Поставяйте си кратко-

срочни цели, изпълнение-

то на които ще бъде до-

бър стимул.

Потиснете надигащите 
се у вас емоции, породени 
от поведението на коле-

гите ви.

Сключеният днес брак 
ще бъде много щастлив 
и децата ви ще живеят 
с любов.

Спорове от финансов ха-

рактер могат да ви при-

чинят тревоги, избягвай-

те ги.

В обсъждане на служе-

бен или друг въпрос ще 
наложите мнението си с 
авторитет.

Свършената с любов ра-

бота ще ви носи добро 
усещане за полезност и 
бъдещи успехи. 

Ще търсите близостта 
на приятел и човек, с ко-

гото можете да споде-

лите вълненията си.

овеН

прАвослАвеН кАлеНдАр

05.55 Денят започва - сутрешен 
блок с Христина Христова 
и Симеон Иванов

09.20 100% будни - сутрешно ток-
шоу с Надежда Иванова и 
Стефан А. Щерев

11.00 Култура.БГ - предаване за 
култура с Димитър Стоя-
нович

12.00 По света и у нас
12.25 Новини на турски език
12.30 Светът на жестовете
12.45 Телепазарен прозорец 
13.00 Последният печели - забав-

но семейно куиз шоу/п/
14.00 Малки истории 
15.00 "Анн с двойно "Н" - тв филм 

/5 епизод/
15.45 Телепазарен прозорец 
16.00 Бързо, лесно, вкусно
16.30 Светът и ние 
17.00 България в 60 минути с Ма-

риана Векилска
18.00 По света и у нас 
18.30 Още от деня - коментарно 

предаване
19.00 Последният печели - забав-

но семейно куиз шоу
20.00 По света и у нас
20.45 Спортни новини 
21.00 Панорама с Бойко Василев
22.00 Следите остават
22.30 Вечната музика 
23.00 По света и у нас
23.25 "Синът на Мария" - игрален 

филм
00.50 Светът и ние
01.20 100% будни - сутрешно ток-

шоу с Надежда Иванова и 
Стефан А. Щерев /п/

03.00 Култура.БГ - предаване за 
култура с Димитър Стоя-
нович /п/

04.00 "Анн с двойно "Н" - тв филм 
/5 епизод/п/

04.45 По света и у нас /п от 20.00 
ч./

05.30 Още от деня - коментарно 
предаване /п/

06.00 "Тази сутрин" - информаци-
онно предаване с водещи 
Златимир Йочев и Мария 
Цънцарова

09.30 "Преди обед" - токшоу с во-
дещи Десислава Стоянова 
и Петър Дочев

12.00 bTV Новините - обедна 
емисия

12.30 "Комиците и приятели" - ко-
медийно шоу

13.30 "Стани богат" - телевизи-
онна игра с водещ Михаил 
Билалов /п./

14.30 "Скъпи наследници" - се-
риал

15.30 "Почукай на вратата ми" - 
сериал

17.00 bTV Новините
17.20 "лице в лице" - публици-

стично предаване с воде-
ща Цветанка Ризова

18.00 "Стани богат" - телевизи-
онна игра с водещ Михаил 
Билалов

19.00 bTV Новините - централна 
емисия

20.00 "MasterChef" -акулинарно 
шоу, с.8

22.00 "Шоуто на Николаос Цити-
ридис" - вечерно токшоу, 
с.8

23.00 bTV Новините - късна еми-
сия

23.35 "Сомердал" - сериал, с.3, 
еп.4

00.35 "Столичани в повече" - се-
риал, с.9, еп.1

01.25 "Фамилията" - сериал, с.3, 
еп.2

02.20 bTV Новините /п./
02.50 "Преди обед" - токшоу с во-

дещи Десислава Стоянова 
и Петър Дочев /п./

04.45 "Домашен арест" - сериал, 
с.4, еп.14 (последен)

05.20 "Трансформърс: Академия 
Рескю Ботс" - анимацио-
нен сериал, с.2, еп.50

05.35 "Приключенията на Котара-
ка в чизми" - анимационен 
сериал, с.2, еп.20

06.00 "Здравей, България" - су-
трешен блок

09.30 "На кафе" - предаване на 
NOVA

12.00 Новините на NOVA
12.30 "Наследство" (премиера) - 

сериен филм
13.30 "Остани с мен: Безкрай" 

(премиера) - сериал 
15.00 "Не ме оставяй" (премиера) 

- сериен филм
16.00 Новините на NOVA
16.10 "Пресечна точка" - публи-

цистично шоу
17.00 "Семейни войни" (нов се-

зон) - телевизионна игра
18.00 "Сделка или не" (премиера) 

- телевизионна игра
19.00 Новините на NOVA - цен-

трална емисия
20.00 "черешката на тортата" 

(нов сезон) - риалити
21.00 "Игри на волята: България" 

(премиера) - риалити, се-
зон 5

23.00 Новините на NOVA
23.30 "Военни престъпления" - 

сериал, сезон 12
00.30 "Престъпни намерения" - 

сериал, сезон 12
01.20 "Пожарникарите от чикаго" 

- сериал, сезон 10
02.00 "Дъщерята на посланика" - 

сериен филм
03.40 "Ти разкажи, черно море" - 

сериен филм
05.15 "Остани с мен: Безкрай" - 

сериал /п/

10.00 Училище за родители

11.00 EuroTV Shop

11.30 Светът и всичко в него

12.30 EuroTV Shop

13.00 Новини

13.15 Контра със Страхил Анге-

лов

14.15 Разследването на Валя 

Ахчиева

15.15 Новини

15.30 EuroTV Shop

16.00 Делници

19.30 Новини

20.00 ЕвроДикоФ

22.00 Денят с Веселин Дремджи-

ев

23.00 Новини

23.30 ЕвроДикоф +

00.30 Интересно със Славчо То-

шев

01.00 Модна фиеста

01.30 EuroTV Shop

03.30 КоКоригу!

05.00 ЕвроДикоФ

Църквата почита на 15 септември св. вмчк Никита. преп. Филотей. св. мчк леонид
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отговори на кръСтоСловицата 

от БроЙ 178

водоравно:
Капитани. Еналид. Кавалерия. лану /Арман/. 

"Нес". Еснафи. "Ту". Санин /Владимир/. АНСА. 
Свиждане. Ем. Ирв /Антон/. Ори /"Граф Ори"/. 
Методи. Им. Одил. Она. Елхово. Влак. Мляко. 
"ЕНИАК". Олич /Ивица/. Плат. НСА. "Атес". Ив 
/Артър/. чхе. Ку. Квартал. Ат. Свако. Баири. 
Пристанище. Ин. Кор. ле /Иван/. КНА. Овал. 
Игор /"Княз Игор"/. лепта. Рагу. Ае. Авиал. Вла-
димир Висоцки.

отвЕСно:
Таке. Воденичаров /Камен/. Пастири. ХТИ. 

Ара. Сив. Ужилване. Склад. Тас. "лКС". Сто. Ги. 
Сал. Самоа. Аквариум. Не. Аненко /Наталия/. 
Уан. Сиренета. ла. Килоар. Иси. Митко Щерев. 
Деян Неделчев. Миля. САБ. Клас. Калфа. ХКП. 
Раднево. лаини /Джовани/. Оолити. Апиц /Бру-
но/. Син. Срив. Авари. Так. "Дунав мост". лине-
али.
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ТРОПС
16 

Футбол
по Диема спорт
17.30 Арда - ботев Вр
20.00 Черно море - берое 

по Диема спорт 3
21.30 байерн - байер

по евроспорт 1
Колоездене
15.30 обиколка на Испания 
(етап XIX)

Утре
Футбол
по Диема спорт
17.30 Славия - локо Сф
20.00 лудогорец - ботев Пд

по Диема спорт 2
14.30 уулвърхемптън - ливърпул
17.00 Ман Юнайтед - брайтън
19.30 нюкасъл - брентфорд

по Диема спорт 3
16.30 Фрайбург - борусия д

по макс спорт 3
16.00 Ювентус - лацио
19.00 Интер - Милан
21.45 дженоа - наполи

по макс спорт 4
17.15 Валенсия - Атлетико М
22.00 барселона - бетис

по ринг
ВдИгАне нА тежеСтИ
19.00 СП в Рияд 
(Христо Христов, 109 кг)
Волейбол, еП в бари
22.00 Финал

по макс спорт 2
4.00 белгия - българия (жени)

по евроспорт 1
Колоездене
12.30 обиколка на Испания 
(етап XX)

по Диема спорт 
ФоРМулА 1
16.00 гран при на Сингапур 
(квалификация)

в неделя
Футбол
по Диема спорт
17.45 етър - локо Пд
20.15 ЦСКА - ЦСКА 1948

по Диема спорт 2
16.00 борнемут - Челси
18.30 евертън - Арсенал 

по макс спорт 3
21.45 Рома - емполи

по макс спорт 4
19.30 Севиля - лас Палмас
22.00 Реал М - Реал С

по макс спорт 3
Волейбол
7.00 белгия - българия (жени)

по Диема спорт 
ФоРМулА 1
15.00 гран при на Сингапур

по евроспорт 1
СнуКъР
9.00 Шанхай “Мастърс” (финал)
Колоездене
17.30 обиколка на Испания 
(етап XXI)

Гледайте

България взима Европейско първен-
ство по вдигане на тежести. Шампиона-
тът ще е в средата на февруари в “Арена 
софия”, като е предпоследна олимпийска 
квалификация за игрите в Париж 2024. 

БФвт получава шампионата, който 
трябваше да се състои в Анталия. тази 
година обаче са хванали четирима турци 
с допинг, заради което Европейската фе-
дерация реши да отнеме първенството от 
южната ни съседка.

това ще е първата олимпийска квали-
фикация изобщо, проведена в България. 
Шампионатът се очаква да е най-силният 
за целия олимпийски цикъл. 

За възможността България да получи 
Европейското се разбра на конгреса на 
световната федерация в рияд. 

“Най-важната новина за нас от кон-
греса е, че България има възможност да 
вземе домакинството на турция за Евро-
пейското за мъже и жени през февруари. 

това е изключителен шанс, привилегия и 
признание за нашата федерация”, комен-
тира шефът на централата ни Ариф ма-
джид.

следващия месец се очаква всичко да 
бъде официализирано. веднага след това 
ще се създаде работна група и екип, кой-
то ще се заеме с цялостната подготовка на 
събитието. 

На 9 октомври у нас за среща със 
спортния министър Димитър илиев 
пристигат президентът на Европейската 
федерация Антонио конфлити (молд) и 
генералният секретар милан михайло-
вич (сърб), за да обсъдят евентуалното 
домакинство.

това ще е първо Европейско за Бъл-
гария от 2005 г., когато приехме шампио-
ната в зала “Универсиада”. тогава прези-
дент беше олимпийският шампион Андон 
Николов. Голям шампионат БФвт не е 
организирала от 2010 г., когато в софия 

беше световното за юноши.
в рияд маджид се срещна и с прези-

дента на федерацията на саудитска Ара-
бия мохамед Ал-Харби, който ръководи 
и Организационния комитет на светов-
ното за мъже и жени. Двамата обсъдиха 
по-тясно сътрудничество.

“те са богата и ключова федерация 
и имаме тяхната подкрепа. Поехме анга-
жимент да им помагаме в треньорството 
и да им намерим добър треньор, който да 
води техните национали. Доволни сме от 
лагера, който те ни предоставиха преди 
световното. Ние също имаме желание да 
направим за тях лагер в България”, каза 
маджид.

той обясни, че от Европейската феде-
рация са се свързали с НсА “васил Лев-
ски” и са отправили покана България да е 
една от държавите, която да издава серти-
фикати за треньорство. Предстои да бъде 
подписан договор за това партньорство.

Това ще е първата олимпийска 
квалификация изобщо в София

Снимка БФВТ

Шефът на федерацията ни Ариф Маджид (вляво) получи 
подкрепа от президента на Международната централа 
Мохамед джалуд. Иракчанинът е голям приятел на българия

Анонимен брита-
нец е проявил интерес 
към закупуването на 
марек. той се е пред-
ставил като фарма-
цевт по образование, 
но служител на фонд 
за недвижими имоти. 
Дори говорел развален 
български и признал, 
че е представител на 
друг свой сънародник, 
който разполага със со-
лидни финансови въз-

можности. кандидатът 
провел разговор с ди-
ректора на ДЮШ Янек 
кючуков и със силния 
човек в управата Цве-
тан видински.

“Първо попитаха 
какви пари искаме. 
Желанието ни беше да 
разберем каква е тях-
ната идея за развитието 
на клуба. Не е тайна, 
че имаме финансови 
проблеми. те искат да 

менажират клуба, като 
поемат цялата му из-
дръжка. идеята им е да 
развиват футболисти, 
които да ги докарват от 
чужбина. така неща-
та се обърнаха на 180 
градуса, това не ни ус-
тройва. искаме да раз-
виваме местни кадри. 
Основно залагаме на 
българското”, комен-
тира видински пред 
largoto.bg.

Григор Димитров (№20) ще 
бъде част от шоуто Ultimate Tennis 
Showdown, което ще се проведе във 
Франкфурт от днес до неделя. Най-
добрият български тенисист заменя 
сред осемте участници руснака Дани-
ил медведев (№3), който наскоро за-
губи финала на Откритото първенство 
на сАЩ от Новак Джокович (№1) и е 
отказал участие с мотива, че това са 
били най-трудните му две седмици на 
корта във физическо отношение и тя-
лото му се нуждае от почивка.

Димитров си е избрал прякора 
G-Unit за участието в шоуто, като 

това е името на рап група, водена от 
50 Cent. това не е непозната тери-
тория за хасковлията, тъй като той 
е участвал като титуляр във втория 
сезон на UTS 2020 г.

Останалите участници са Гаел 
“La Monf” монфис (Фр), Диего “El 
Peque” Шварцман (Арж), каспър 
“The Iceman” рууд (Нор, №9), Ан-
дрей “Rublo” рубльов (рус, №6), Ян 
Ленард “The Thunder” Щруф (Гер, 
№23), кристофър “The Rocket” 
Юбанкс (сАЩ, №32) и Беноа “The 
Rebel” Пер (Фр, №120), като всички 
се явяват с прякорите си.

Британци искат да купят Марек

Гришо сменя Медведев 
на шоу турнир във Франкфурт Снимка lokomotivpd.com

оливер Камдем позира 
като футболист на локо Пд

Локо Пд взе френски защитник. с лидера в 
шампионата за 3 години подписа Оливер кам-
дем. 21-годишният бранител е десетото ново по-
пълнение на “смърфовете”.

камдем е роден на 15 октомври 2002 г. в мар-
силия. Подписва първи професионален договор с 
клермон Фут, където играе за последно. той има 
мачове за купата на Франция, но не и в Лига 1.

Защитникът може да дебютира още в неделя 
при гостуването на Етър. Билетите за феновете 
на “черно-белите” ще са на цена от 15 лв.

Фенклубът организира и екскурзия до вели-
ко търново за мача.

Локо Пд подписа с 
френски защитник

България 
взима 
Европейско 
по щанги


